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Rząd z iiązk o w y Rzeszy niemieckiej prze* 
dłoiył parlamentowi niemieckiemu projekt ol- 

rzymi. Żąda od parlamentu uchwalenia no- 
vej ustawy wojskowej, zwiększającej ilość w oj
sk i pod bronią w czasie pokojowym o 1 16 9 9 5  
żołnierzy rożnej broni, 20,000 podoficerów i 
6,000 oficerów

Wedle ustawy wojskowej z lat 1 9 1 1  — 12  
stan wojska w czasie pokoju wynosił 544 961 
żołnierzy, 94,535 oodottcerów i 27,985 ofice 
r ó a , razem 667,481 żołnierzy. D j  tego do
dać należy roczny kontyngens jednorocznych 
ocDotn.kó ar w ilości 12,400 fotL.erzy, razem 
okrągłe 680,000 ludzi pod bronią.

Na przyszłość domaga się rząd niemiecki 
wzmocnienia tej st mii do następujących rozmia
rów: 6 6 1,17 6  żołnierzy, 1 14 ,5 3 5  podoficerów, 
33  985 oficerów, 12 ,400 ochotników, razem 
822,096 żołnierzy pod bronią.

Prócz tego Niemcy posiadają potężne flo
tę wojenną, w której służy obecnie 2 ,0 16  ofi
cerów marynarki, 468 inżynierów maszynowych, 
583 kadet&w, 2 14  oficerów technicznych torpe
dowych, 54,427 podoficerów i poruczników 
okrętowych, 1,54 3  io łile rzy  marynarki, 4 6 9 5  
artylerzystów, razem 64,500 załogi floty wo
jennej.

Razem przeto wojsko i marynarka liczyć 
będzie w czasie pokojowym —900,000 żołnierzy 
i oficerów pod bronią

Pod względem jednostek Uktycznyeh usta
wa wojskowa powiększa ilość batalionów w 
piechocie z 6 5 1 na 66y (—j—18), w kawaleryi 
ilość szwadronów z 5 16  na 550 (-j- 34), w ar- 
tyleryi pieszej ilość batalionów z 48 n» 5 1 
(■+■ 3)> pionierów ilość bstalionów z 33  na 44 
(-|-i i), ilość oddzia ów przewozowycbfbicyklistów, 
au tomobilistów etc ) z 18  na 3 1 .  Na pokrycie 
potrzeb zakupna 27,000 koni, dział, wozów, 
automobilów, uzorojenie potrzeba jednorazowego! 
wydatau 898 milionow marek. Stałe oDciąże- 
nie budżetu wojskowego wynosić b<-dzie w ro
ku 1 9 1 3 —54 mil. m., w r. 1 9 14 —285 mil. m., 
w r. 19 15 — r?8 mii. m , razem w trzech la 
tach— 5 17  mil.

Potrzeby tego olbrzymiego pomnożenia 
siły zbrojnej w Niemczech uzasadnia rząd związ
kowy obecnem położeniem polirycznetn w Eu
ropie.

.W ypadki rozgrywające się na Bałkanach 
przesunęły stosunek sil mocarstwowych w Eu
ropie. Niemcy mają otwarte granice bardzo 
rozległe, które ns wypadek wojny musiałyby 
równocześnie broni* przeć.w kilku wrogom na 
raz Wakutek dokonanego przesunięcia sił 
mocarstwowych w Europie staje przed Niem
cami obowiązek obrony granic. Obrona ta 
musi być tak sdna, na jaką tylko sttć będzie 
cały  zjtdneczony naród niemiecki S  ła zbrojna 
Niemiec mus! wzrastać w miarę wzros.u ludno
ści niemu ckicj, gćyż mrmiecKa armia jest nsj 
pewniejszą gwarancyą s.ły Niemiec Niebezpie 
czeóstwo polityczre ma być tik  groźne, te  po 
w ic’cszeme armii Sta e się koniecznością, która 
natycbm.ait musi być sprłiiona. Armią nie
miecka powiększona zostanie do liczby 822,000 
żołnierzy do października 19 13  r.

Rząd odwołuje się do Reichstagu, tej rc- 
prezentacyi narodu wybranej z powszechnego, 
równego i bezpośredniego g osowama i żąda 
tys ąc mil' mow marc k na wydatki jednorazo

we, a 5 17  mil. marek rocznego obciążenia na 
lat trzy.

Miliard!
1 Olbrzymia cj fra, o której nie marzył B, 

s marek.
M iliir.l wydały Prusy na pognębienie we

wnętrznego wroga, polaków, miliard na wyku- 
pno ziemi polskiej i wewnętrzną kolonizacyę
niemiecką.

Drugi miliard potrzebny jest na wrogów 
zewnętrznych.

Przypominają rok 1 8 1 3  i ofiarę na zw al
c z e n i Napoleona. W  rocznicę .b itw y naro
dów* poa Lipskiem Niemcy zażądrły dtugirj 
ofiary na zwalczenie niebezpieczeństwa słowiań
ski' go i połączonej z R otyą Francyi.

Tysiąc milionów marek ma zapłacić trm  
razem nie klasa pracująca, lecz klasy posiada
jące. Niemcy nakładają kontrybucję ofiarę, 
jak się mówiło w średniowieczu, na burżuazyę 
niemiecką. Pół [ r jcent od majątku.

Z radością zaciera ręce socyalna demo- 
kricya

.Ekonomicznie mówiąc idzie tu o to, aby 
z m l ardów, które Niemcy corocznie jako nad- 
wartość wytwarzają i cddają kapitalistom albo 
dla ich konsumcyi, albo dla dalszej akkumula- 
pyi, jeden miliard wy^ąć i użyć na budowę ko
szar, twi rdz, zakupno broni i amunicyi. Czy 
ten miliard zostanie zużyty i skonsumowany 
przez kapitalistów, czy przez żołnierzy to eko
nomicznie nie zmienia niczego. Ale nawo*., 
gdyby ten miliard odebrany b jł nie aonsumcyi 
kapitalistów, lecz akkumulacyi, to ze stanowi
ska ekonomicznego także n icz'go nie zmienia.

Jest zupełnie obojętne, czy tysiąc milio
nów uzyskanych będzie w formie daniny, tzy 
w formie pożyczki. Szkoda jest w kużdym 
wypadku jednakowa, jeżeli tysiąc milionów 
użyte zosttnie zamiast na cele produkcyjne na 
cele milltaryzmu.

Dla prywatnego kapitalisty nie jest to 
oczywiście wszystko jedno, czy opłaca on pro
cent od pożyczki, czy też daje z własnego ma
jątku cały kapitał.

Procent od pożyczki opłaca zresztą klasa 
pracująca w i >rmie podatków konsumcyjnych 
i ceł, kapitał musi dać kapitalista z majątku.

I olaicgo cieszy się socyalna demokracya, 
źe rząd niemiecki przystępuje do wywłaszcze
nia wywłaszczycie li. Na razie tylko pół p ro 
cent od majątku powyżej 10,000 marek. L ’ap- 
petit vient en mangeant. Potem pójdzie ła
twiej.

W. L

Około galicyjskiej 
reformy wyborczej.

Lwów, d. 2 kwietnia.
Opinia polska całej wacbodniej części Ga 

■icyi potępiła stanowczo .ugodę", samowolnie 
za■>arią przez blok nam iestnikow ski z Ukraiń
cami. C raz liczniej napływające sprawozda
nia ze zgromadzeń i sejmików świadczą, że 
i miasta i wsie pcUkic i kurye wielkiej wla- 

się  w równej mierze zagrożone 
owymi paktami, wydającymi na łup większości 
żydowskiej polskie mi-szczsństwo w okręgach 
dwumandatowych, zamykającymi raz na zawsze 
przed chłopem polskim wschodnie rady powia

towe, podkopującymi wreszcie p e jstaw y polsko
ści sejmu.

Nastrój wielkiej własności wsch&dnio-ga- 
Uryjskiej jeft stanowczo projektowi nieprzychyl
ny. W  sobotę uchwalili wyborcy wielkiej wła
sności przemyskiej następujące żądania odno
śnie do projektu reformy:

1) Kurya nart. dowośńowa ruska nie mo
że być ustanowiona;

2) W  okręgach miejskich i wiejskich 
wschodniej Galicyi ma być zachowany aystem 
proporcyonalny;

3) Liczba sejmowych poalów ruskich nie 
powinna przekraczać 26 4 proc. wszystkich po
słów sejmowych tak, jak to przyznano w or 
dynacyi wyborczej do parlamentu;

4> Liczba członków wydziału krajowego 
ma być podniesiona clo 8, w tern 2 inlinów;

5) Trzy wyborach do rad powiatowych 
polskie mniejszości muszą otrzymać zabezpie
czenie.

Podczas gdy wielka własność przemyska, 
najsilniejsza grupa we w.chodoiej Galicyi, sta
nęła na czele opozycji przeciw projektowi re 
formy, to krakowska wielka własność na zebra
niu prawicy, rezolucje której podawaliśmy we 
wczorajszym numerze, uchwaliła bardzo stano 
wczą rezolucyę za projektem.

Jednakże pomimo tego poparcia prawicy 
projekt bloku nie ma szans przyjęcia, gdyż ró 
wuocześnie z opozycyą społeczeństwa rośnie 
i liczba pns‘ów sejmowych, zdających sobie 
sprawę, źe obowiązkiem ich jest użyć 1  sad 
ki ch konstytucyjnych środków, aby do kapitula
c j i  podkopującej znaczenie narodu naszego w 
Galicyi niedopuścić.

Zwolennicy projektu kompromisowego 
nie rozporządzają zuocłme pewną większością 
trzech czwartych, potrzebną do kompletu dlr 
reformy wyborczej. Obecny sejm liczy:

56 konserwatystów (z tego 24 wschodnio- 
galicyjskich autonomistów), 20 demokratów, 19  
ludowców, 18  postów z centrum, 8 narodowych 
demokratów, 15  uirmóców, 3  moskalofilów, 2 
starorusinów, 12  wirylistów, 2 postów nie na
leży do żadnego klubu, 5 mandatów jest nie- 
obsadzonych.

Czterdziestu posłów potrafi przez absen- 
cyę uniemożliwić dojście reformy wyborczej. 
Dotąd wiadomo, że 29 posłów (centrum, wszech
polscy 1 moskaloLlfl nie będą głosowali za 
projrktem. Wiadomo również, że niektórzy bi
skupi prawdopodobnie do nich się przyłączą. 
K's. arcybiskup B tczewski wyjeżdża do Rzymu; 
La. bism p Pelczar wyjechał do Istryi. Rektor 
uniwersytetu lwowskiego d-r. Beck dotąd w ca
le nie oświadczy! się za reformą. Podobno dwaj 
ludowcy (Myjak i Jaupolski) zamierzają przejść 
do opozycyi. Z  konserwatystów: d-r. Hupka
wyjechał do ladyi, a Roman hr. Potocki jest 
obłożnie chory. Nadto krążą wieści, że kilku 
podolakow absolutnie nie da się izłonić do glo
sowania za projektem reformy. Bardzo więc 
jest możliwe, ie  znajdzf* się 40 posłów, którzy 
obalą projekt reformy w jego ooecnym kształcie

Podobno jednalr, z mozołem wyszukany 
sprawozdawca hr. Stanisław Henryk Badeni, 
proponuje szereg poprawek, uwzględniających 
życzenia opozycji. I tak, chce' on zaprowadzić 
proporeyonaine wybory w miastach i żąda, aby 
przedstawicieli ruskich do instytucyi krajowych 
wybierał cały sejm, nie sama kurya ruska.

W ponied alek odbyła się konferencys 
prezesa minictrów S fi gbka z. przywódcą rusi 
nów Lewickim w spranie rtformy wyborczej 
„Nrue Freie Fr-s<e" na poditiw ie icfirm acyi 
zasięgniętych u Lewickiego twierdzi, że miała

ona charakter czysto in f irmacyjny. Lewicki 
oświadczył, że rusiui trw ają nadal przy umowie 
kompromisowej, która przedstawia minimum 
ich żądań i że zajmują stanowisko wyczekujące 

P. Stapiński tymczasem w ich zastępstwie 
grozi posłom wscboduio-galicyjskitn, przeci 
wnym reformie, strajkami rolnymi w ich ma
jątkach, chcąc ich skłonić do zmiany frontu.

Sprawy bałkańskie,
Propozycye grecku w B>irawie granic 

Albanii.
Jak  donoszą, z  Londynu do pism francL- 

ąkich, granica południowej Albanii, proponowa
na przez Grecyę, jest następująca: od zatoki
Gramele na Adryatyku, na północ od Chimaryr 
lima graniczna ciągnęłaby się do Tepeleni, po
tem przesziaby przez punkt zbiegu Zvinosa i 
Worussy, dalej —  wzdłuż biegu W orcnsa do 
K lissuiy, przez wzgórza Da agi do koryta Mia, 
Dewoli i Skumoi i w tern miejscu napotykała
by jezioro Okia, które stanowi krańcowy punkt 
południowej granicy północno-wschodniej Al 
banii, wyznaczonej przez mocarstwa, le ry to - 
ryum, objęte ową hm a graniczną, zajęte jesi 
przez wojska greckie. Ludność jego w ynosi 
3x4 oro greków oraz i^ S  muzułmanów. Na 
północ znajduje się 44,000 w ycuodzcćr 
greckich.

Obtaienle Skutarl-
Do .Su Jilaw Isch e Eorrerponden** piszą 

z Cetynii: W  czaaie bombardowania Stutari w 
zeszły piątek ostrzeliwane były przeważnie T z- 
raborz oraz nowe szańce przed miastem. Cięż 
kie baterye oblężnicze wojsk serbrlich wzięły 
udział w bombardowaniu, które jednak nie 
przyniosło widocznych rezultatów. Fojeayńcz. 
pociski wpadły do miasta i spowodowały pola 
ry. Ogień bateryi tureckich był ogrom me in 
tensywny i zmus-ł oblegających do porzucenia 
bateryi na Batdanioli.

Bombardowanie trwało 3  godziny.
W  sobotę ogień działowy rozpoczął się 

nanowo. Pod jego osłoną piechota atakowała 
Taribosz. Turcy wypadli z miasta i odparli 
kolumny czarnogórskie. Z  obu stron walczono 
zajtdie. Częstokroć przechodzono do walki 
ręcznej. Straty obustronne były znaczne. Mię
dzy innymi zginął członek rodziny królewskiej Wu 
koricz, kt r/ na cze c addzi. łu ochotników dzielnie 
atakował bat.eryę nieprzyjacielską. Pra wie wszy
scy atakujący polegli.

Położenie Skutari uwalane jest w Cetynii 
za rozpaczliwe. Krążą pogłossi, iż E«sLd-ba- 
sza silą powstrzymuje załogę od kapitulacyi.

Pretendent do tronu altartsklego-
Z  l> indisi donoszą do „Neue Freie Pres 

se*: .K siążę  Montpensier dnia 28  go m arci w 
towarzystwir księcia Gbika oraz kilku przywód
ców a)b.ińs' ich przybył nu. swym jachcie .Me- 
kong" do Walony. Książęta wysiedli na ląd, 
porozumieli się z tymczasowym rządem albań
skim, następnie odjechali z powrotem do Brin- 
disi z prezesem rządu tymczasowego Izmail-Ke- 
malem, z kilku członkami rządu oraz z Issa Bo- 
Ijetinacem, dowódcą m ilicji albańskiej*.

D em orutracya m orsk i.
We wtorkowym numrrze .Biirłinei T rge- 

blati u" podana była następująca wiadomość,

dotycząca dem&nstracyi morskiej przeciw Czar
nogórze, za utnirs.-czenie której numery pism 
berlińskich z dnia owego zo.tały  w Aurtryi 
skonfiskowane:

.F lota austro-w egierskt wypłynęła z za- 
toki C -tarro  i zatrzymała się w odległości 20 
kilometrów od A nti\ari. F lota Owa skład? się 
z następuiąeych okrętów wojennych: „Erzherzog 
Franz Ferdynand*, r £riny*, .R adecki", 
z pancerników —  ,S t. Georg" i .A dm irał Spa- 
un" oraz kilku torpedowców i kontrtorpe- 
dowców.

.Eskadra włoska pozostaje w porcie An* 
kony, urad może. przeDyć przestrzeń do Anti- 
vari sr ciągu 6 godzin. Ang..°laka eskadra —  
jak donoszą —  znajduje się w drodze z K or fu 
na póinoc.

.W  p a r u  p o r t a c h  d a l m a t y ń a k i c h  
c z y n i o n e  s ą  p r z y g o t o w a n i a  d l a  w y 
s y ł a n i a  wt i j u k .  D w a  p u ł k i  p i e c h o t y  
o p u ś c i ł y  Z a r ę .

. 2  kół kompetentnych donoszą, ii tym- 
errsowe przep-owadzona zostanie blokada wy
brzeży czarnogórskich dis przeszkodzenia w d o 
wozie cd strony morza środków żywności i 
materyalów wojennych.

.W szelkie telegramy podlegają ostrej cen
zurze".

'Walki pod Czataldłą
P. Danohoe, korespondent .D aily  Chro

nicie", podaje dokładny opis bitwy pod C ia- 
laldźą:

.Bulgarzj wyjątkowo usilnie bombardo
wali centrum wojsk tureckich. Bitwa trwała 
dobę na przestrzeni 24 kilometrów. Bułgaizy 
rozwinęli akcyę zaczepną z 4 -ma dywizyami, 
lecz ogień d m i tureckich zmusił ich do cofnię
cia się. W ówczas Dułgarzy zwrócili się prze
ciw lewemu skrzydłu armii nieprzyjacielskiej, 
które zajmowało ufortyfikowane pozycj e od 
Kum-Burgas nad morzem Marmara do Fon as- 
Akris nad jeziorem Czekmedże. Na zachód 
od Ladankoju znajdowała się wysunięta na
przód pozycya turecka, obsadzona przer 400 
iudai.

.W  ciągu całego dnia i nocy pozycya 
owa była bombardowana. D iuty kolczaste, któ
re  broniły pozycyi, zostały zniszczone przez 
granaty bułgarskie. Turcy cofnęli się do gtó- 

nych swych pozycyi, które butgarzy szturmo- 
ali bezskutecznie. P od  osłoną deszczu bułga- 

rzy wbili klin w pozycyf turecką. Wówczas 
tuicy podwoili ogień działowy na zdobytą przez 
bułgarów pozycyę, a piechota, atakująca na ba> 
gnety, zdobyła ją.

.W ojsko bułgarskie składało się z pierw
szej i dziesiątej dywizyi pod dowództwem ge- 
nura? a Totczewa. Turcy zajmują doskonałe 
strategiczne pozycje. Do czai.u upadku lewe
go skrzydła bułgarzy nie mogą dostać się do 
Czataldży bez obawy, iż ich prawe skrzydło 
będzie atakowane przez turków*.

mmmmm/mmmmmm

1 prasy rosyjskiej.

D em onstracja morska przeciwko Czarno
górze wy wetuje 1 czne komentarze. .Riecz* 
między innemi pisze:

.Nasuwa nanr aię zapytanie, czj zaaprobowa
na została w Londynie Saoaa tyłka IcmonstraCya, 
czy też dane zostało zawczasu pozwolenie i na jej 
następstwa? W reszcie aaS, jeśli to pozwolenie zo
stało 1 dzielone, to czy zostało ono danr -anaej tyl-
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W  AoSliy:, c iy  Ufi iSBże cna wysadiić w n ik a  na 
brzeg czBrjogórski jedynie wspólnie z inneau pań 
stwałi-;, z Anglią) FranCyą i Włochami, którym 
wspólnie ro i tal daiiy Bmnóat •uropćjfeki W- Len 
na nie.

„Przed początkiem Wtjav sprzymierzeńcy 
stali wobCC t-thiej saftiej groźby E n ^p y , że nie do
staną nic z przyszłych zdobyczy. SprrymieriwfiCW 
pominęli spokojnie te obrzeżeni? i Ei—opa uchyliła 
czoła przed ich zwycięstwami.

„Gdyby chodziło o rwy Ir tą demonsfracyę, tp 
możliwe jeśl, że skończyłoby «'ę i obecnie mniei 
więćej tak ramo.

„Pzc^-z sie ma widfc OBtate inaczej, Europa nie 
jest Skłonna nadal do cierpliwości i reprezentowana 
głównie praer Au. tryę i a  gfłię la i  .ierza tztełać 
i tr działa _ kf te® ’v ż t ' ł  Polityka ,-iieatleszanIa 
się" zostanie widocznie zamieniona na m ęcz prze
ciwną.

„Cdybyt »y  w danym w ypadku mieli do Czy
nienia t powtórzeniem międzynarodowej dem bn 
stracyi lub z urządzenie m kontroli państw wej w 
rodzaju Kontroli nad Macedonia w  rczu  1003—1918, 
to można byłoby się naw et nie- bardzo niepokoić 
Inaczej się jednak rzecz przedstawia, gdy wykona- 
w Ci, m fanów ' Europy st. .de się państwo nż i bar
dziej zainteresowar e i jeśli egzefcneya zostanie do
konana przez nio sal >ą W  tym wypadku zupełnie 
naturalne jest podejrzenie, czy wykonywanie rożka 
zu Europy nia zamieni 3f<- W długotrwałą oku- 
padyę.

„Gdyby k ra ł ten został przez Austryę uczy
niony to widzielibyśmy wówczas iedną tylko mo 
żliWą konsekWcoCyę logićzcą. Polegałaby o ra  na 
zmianie polityki „ueziatereSownośfti*, za Cenę której 
udawolo nam się dotychczas utrzymywać „zainte 
resowanie' austryaę :ie >  nader ciasnych grrui- 
cacb. I pwrWsz/  fa n t Id takiej zmiany polegać- 
by pow ldfch n  n-j ś  „oietiu ró wnoległ *n z au- 
stryackiem. Byłoby oicm posunięcie floty czarno 
morskiej ku Bosforowi".

W  tej samej sprawie piszą „BIrżewyja 
W iedomosti":

„Przedsiębiorąc b lćkidę wybrzeża Czarno 
morskiego od \ntivari de Imrazzo włącznie, mo
carstwa europejskie powinny przewidzieć i realne 
rezultaty takiej blokady.

„Lecz w Antivari mają -w e fntereSy tylko 
faktów, e włoskie i austryackie. Czy czasem nie 
przeciwko oka Skierowana jest c : aonstrreya moi 
tka statków austryackich i włoskich, czy nie im 
czasem zagrażają działa panCei jfków.

„A następnie ani Czarnogóra, -ni Serbia nie 
wykazują dotychczas żh inyclt objawów posfuszen 
‘twa w li Europy. Ciam ogóra uważa, że jest 
uprawniona do zajęcia Skutari, a Serbia uważa, żc 
ara praw o paslad ić oddziały na lerytoryum albań- 
skiein u  do- -tworzenia w Albanii " stałej władzy 
państwo>.ej.

Oczywiście, że d e z y d e ra t te są „zuchwałe". 
Ltcz zucfr rała była Cał= w > jri w oczach Europy, 
która p.oblamowała zachowanie scatus quo naBa.- 
kanaCh, juko aaoaaniCży swój dbgusat. U a poskto- 
miema -1 chwałyćh sprzymierzeń .ów płynie do An- 
t.vari cała eskadr- europejska z fibtą austryatkąna 
Czele.

„A jeśli zuchwalcy nie zostaną f - fk i  —tietu? 
Wównaas potrzebne b ęd i energiczniejsze kroki—być 
nfoże w rodzaju zijęńia t« rytocyuw należących, uo 
SpnyjHicraei.ee w bałkańSliCu. Cay to będzie miało 
miejsce? Wszakże jeśli to się zdąrzy, to pokój eu- 
lopcjski będzie zachwiany tak, jak jeszcze nie był 
i ui razu w ciągu teraźniejszego kryzysu bałkań
skiego. Tułaj otwłe -a się taka perspektywa naj
niebezpieczniejszych kamplikaCyą na którą spoglą
da się z ciężkiem sercem...

„Co bęezie^i j a t  będzie robaczywy 7 dal
szych zdarzeń ^ » u iL  » jsst rzeczą konieczną i nie 
ulegającą zwłoce, aby dyplom acja rosyjską wytłu
maczyła się zaraz ze awego rnSiępi >tu a, a nie 
poprzestawała na mało zro iwdiałych uwagach 
o od adresem dobrze d» htfo naDwane1’ agencyi 
Reutera,

„Nie zapominajmy, że w związku ze zbioro- 
wcm wya.jpie iem m ocarstw  ujawniły Się kompli- 
kacye, które wzoudzają powątpiewanie cc dotrwu- 
łośct pozostałymi ugrupowań oraz co do trwałości 
koncertu europejskiego.

„W  taaicu chwilach m ilczenie dyplowaćyi 
jest milczcuiet* zaWójezeto*.

5) Od szlachty:
Brazol, Gfwlicz, Denisów, iljin, Karpow, Lo- 

baujw-Rostcffskijr Łleszczerinow, Miklaszewski, Mo- 
scłov Naryszkih, Bśf. PI kar von Pdanau, A'cksąn- 
derRfciyńSW . ItebiifiłW.Ifiliążt; I. SaHykdW, Skwórs 
» # ,  SudWbAttibW, Kr. W. Drustfw (Lszy), ks. EH- 
stow, Lewszłif.

6) Od Cesarskich akademii nauk i uniwer
sytetów:

iłagalej, Waailjew, Grimm, Kowalewskij, Ozie- 
row, Oldenburg.

7) Od handlu i przemysłu:
Zubaszew, Jordanów, Kramer, KrestowniWow,

..S'Innisfaw lioticmul. Stachiejew, AwdakuW, Stani
sław Glc-mer, vou Dietmar, Iwarlrw, Timiraziew, 
TripOlitoW.

Ogółem 99 posłów—z nich 16 polaków.

Eada postanowiła przesiać do gubernato
ra program kursów wraz z listą wyzeaczonych 
tekfo!. 6 «r.

Wiceprezes T -w a p. A. Urbari »ki odczy 
.tał referat o projekcie regulacyi rzefa Bohu. 
Poclajęmy gb t? streszczeniu:

W praiie pojawiły się wiadomości o za- 
znierzonetc jakoby przez ministerstwo komunią 

ajęyi uręguIoWMiu koryt# Bołw , Spraw a tpt

— Przed kilku dniami komisy* skarboWa 
Dumy PjrtstwowCj ucbwhliia LLka zmian w 
przepisach o paszportach zagranicznych. Zm ia
n y  tą  nieznaczne i mają na celu interes skar
bu. Kom cry celne i nadal maj., rewidować 
paszporty podróżników z udziałem żam knueryi, 
1  to y  će lj, jak  powiedz-hffo W motywach mf 
nisTa, nie iopua/czstda do R oc-yi „osób niepo 
żądanych z punk.11 intetesów państwowych 
członków partyi antypaństwowych, szkodliwych 
cudzoziemców, wytLdonycŁ W swokn czasifc 
z granic R csy i i t. p " .  U trzyaaro  zaks z przy
wożeni* do R osyi biletów loteryi zagranicz
nych i papierów, zabroniońycćf przez ministra 
skarbu; wolno jednak przywozić bileiy poży
czek, zawaitych przez obce p iń s ir a  Wszakże 
karty do gry  pochodzenia cudzoziec s fa .Jo  bę
dą od podróżnych odbierane, choćby były w 
użyciu. I 'legi zminOie formuła zapytania po
dróżników, mianowicie będą pytani, czy ,w o  
góle* mają co do oclenie, a niz będą Wymie
niane przedmioty poszczególne, ? by unikuąć 
niejasncści odpowiedzi, m w ącej poćiąynąć ąarę 
wskutek mezroztmł/etńa zapytani*. Książki ma
ją  być wpro3t pr-esyłaoe do cer zu ryj jak i te
raz, z wyjątkiem W endarzy, słowników, kktu 
ry  podróżniczej i t. p. Projekt zaznacza, że 
w komoratch ogłoi— ria , dotyczące przewozu 
rzeczy, w irn y  być wywieszone w języku ro 
syjikun i głów ryoh cudzoziemskich, a w Kró 
lestwie i po polsku. Zaprowadzono też pcwr>e 
zmiany w odbieraniu rzeczy i przesył :k  przez 
osoby z dypłommcyi zagranicznej oraz zmienio
no nieco warunki sprowadzania rzeczy domo
wych albo spadkowych z zagranicy przez pod
danych rosyjskich.

tjnmi “ WŁacsscraaesi

fista oMefttayth h  M y  
paftstwa na r. 1913.

1) Od duchowleóstwd prawosławne30:
Archi epissop Arseciu ;; arCniepiskop Mirołaj, 

episkop Ntftmp, protojerej ButkrewiCz, protojerej 
Nadiczm, protojerej Triegubow.

2) Od guhernialnych zgromadzeń ziemukłch:
A ndriejcw  kij, Bnłyczaw, Butlerów, Goworu 

( ho-Oti A, Książę P. Golicyń, Rnrkoj JercmitjćW, 
ZubcAli MW Kał tOzow. KrnhiCiJkij, -LeMew.cVjj, 
Liąaniewicr, Marlnj bar. Meller-Załkcmelśkij, ht. V ,. 
Musin-Puszkin, Naunaow, Neuliardt, Nienarobow, 
Ołsufjew, Poiinrafow, Ryków, Sawieljew, Saitykow, 
Sem g-adsw, M. Stachowicz, Syinie-y. hr. Tolstfc', 
Trubnikow, hr. F. U warów, ks. N. Urusow (2-gi), 
Szum acter. ks. N. Szczerbatow. Engelhardt, Erdeli.

3) Od zjazdów właścicieli ziemskich.
Władysław Wnynicz Sianożęcki, Stanisław 

Tlorwatt hłunnik, Alc':sandtr Meysztowicz, Ka
rol Niezabitowski, -Jan Olizar, Ksawery Orłowski, 
Ofrosnnow, Ocoitnikow, hr vob der L hlea, Płat
ników, Rożen, Konstanty Stńrmuni, Aleksander 
Chomiński, bar. A lfred Schilłing, Nyrkow.

4 i Od właścicieli ziemskich gnhernii Króle
stw a Pcjsktegj;

Zygmunt kr. Wielopolski Stefan Wielowiey
ski Stefan ( ortlewski: Czesław Karpiński, Zygmunt 
Leszczyński, Ignacy Szebeko.

Z  f  j n l a m i y i *

W krótće w Petersburgu n a  być zwołana no 
wa Spećyalna narada w Sprawach finlandzkich, któ 
xa b idzie  miała na celu dokonanie rewizyi istnie 
„ąCej instrukcyi dla generał-gubernatora finlandzkie 
go. iiewizya ta jest wynikiem kilkakrotnych re- 
aaonstr.-Cyi generał gubernatora Zejna, który uważa, 
i. Istniejące instrukeya jest n.ezadawalająfia. Prze 
widywane jest rozszerzenie kom petencji gener&ł- 
gi h , rńatora i nadnnie mu praw  wydawania piśta- 
rowjcń obowiązujących w Celu śk .liczn i j izego 
u trzyaania  porządcu w ktaju.

W  Tawasthusie odbyła się wielka demenstra- 
Cya w związku z aresztowaniem Członków m agistra
tu: Igestama, Selina i LindLer^-a. Przed kemisą 
ryatem policyi zebrał się tySląizny tłum, a kiedy 
się ukazali w oknie aresztowań!, plzyWliano ich 
śpiewami naiodowymi. W pół godziny potem miej- 
SCow/  bank ztożyi kkucyę w kwocie 1,500 rubli, 
puczem aresztowani zostali wypuszczeni na wol
ność.

Wywłaszczenia, jaka program 
,,słowiański,"

*,rdzo ca czasie i nadzwyczaj pożądana dla 
Pcdola. Projektowaną regulącya dotyczy czę- 
Lii rzekł od W u n 'c y  .do ytóząicsieótl^i, gdyż 
od tego punktu Boh oddawna jts t  sp łiw ry . 
Winuica tedy stałaby się portom. Pomijając 
techniczną stronę projektu, która wymaga spe- 
cyalnyeh badań, referout dotknął jego ektm - 
ińicznegd znaczenia. Boh przipływ a pczefe ,śro- 
dtfk cdols; otj PłosKiro«'a do Wozi lesienska 
-długość jego wyaopj 370, wiofst. Reguiacya 
rzeki od miejsca, gdzie Boh przecina kolej żt 
lrzcą, kolo Gniewa u,” , nie przedstawia szcze
gólniejszych trudności.

Aby ocenić całą korzyść, jaką przynio 
słoby otwarcie nowej, drogi w ednejidość uprzy
tomnić sobie te trudpości, jakie napotykają go
spodarze nąti w gorącym czasie ładowań ja 
ziarna, gdy zabraknie wagonów W ówczas, 
gdy miliony pudów leżą i mokną na stacjach, 
wagony są ząjęA- dostawą^ huraków. Nądto 
wysokie taryfy kolejowe odbijają się na cenie 
ziarna.

Twierdzenie, żc koleje mogą zaspokoić 
transportowe potrzeby kraju, nie wytrzymuje 
krytyki

Na Lolej korzystnie je ft ładować cenniej
sze towary, nje zn< «zącc długotrwałych tran
sportów i łatWó ulegijąće zepSbćlu; gdzie nie 
chodzi o zbytni pośpiech w ... do^aWie ,i gdzie 
niema obawy o zepsucie towaru, Jtans dogo
dniejsze są drogi wodne. O tem trukiuje sze
roko bogata Ideratura ekonomiczna.

Nie mowiąć już o ic,oJurikacyach tranzy
towych, o możliwości połączenia w przyizłości

tzyby się nie zgodził na ponowne objęrie tej 
posady.

Pom ocnikow i sekretarza T  wa p. Ż-:Ii- 
chowBhiemu podniesione gażę m !esięczną z 25  
ha 35  rubli. , ,

Na skutek zaw iadom ienia kijowskiego o d 
działu ro sy jsk ie j izląy wywozowej j jcy  wydaw - 
ihictwie „Pcłudniow ęifZacboam  K raj" i kijow- 
ipuęgo konsu la tu  belgijskiego, że w  czasie W y
staw y Pow szechnej w Gondarwie w r. b. odbę
dzie się kongres Nauki R olnej, postanow iono 
umieścić o tem wzmianki w miesięczniku T -w a.

Po odczytaniu przez sekretarza T-w a 
Sprawozdania ze zjazdu hodowlanego w K ijo 
wie, posiedzenie rady zamknięto.

„ Pogoń*.

kronika jjrewiiuycidna.

■sędziego śledczego do spraw szczególnej w agi 
Purika i kilkunastu innych urzędników sądo- 
wyih. W gabinecie prozera zjazdu sędziów 
nokcju p. Chojnackiego komisya przez dłuższy 
czis przeglądała, te spraw y kolejowe, które 
wpływały do zjazdu, jako drufciej instancyi z 
sądów pokoju 9 i 1 1  -go rewirów. C zęśćsp ri* ', 
które z tych lub innycb względów nastręczały 
pewne w ątpliwi-ści, zabrali z sobą członkowie 
komisyi, którzy wyszukują i rozpatrują te prze
ważnie sprawy, co do których były dwuznacz
ne wzmianki w skonfiskowanych listach sku
p y w a ły  frachtów. Niektóre dokumenty zosta
ły. przez komis.yę opieezę-tntraiie.

W związku z przyjazdem do Kijowa ober- 
prokuratora senatu p. Litowcztnki, prze* odni- 
uzący zwykle na posiedzeniach zjazdu podczas 
rozpatrywania sp &w kolejowych sędzia pokoju 
9 jo  rewiru, Now ck j, ustępuje przewodnictwo 
!na czas nieokreślony sędziemu pokoju 8-go re- 
-wiru SokanoWskieiau.

(Z pism i  ód koreipondentód)) 

Stan zasiewów. Nre zważając na zimę
Przed kilku dniami kontroler państwowy 

p. Char: toro ponownie zażądał od głównego 
|1 ontroiera urzędu kontroli koty Połuiuujiwo-

j .j  aprawnika powiatowego Stflskięgo, miejsce zaś 
m iejscowości b trd z ie i .odległ, ch, o sz tre  ch pro- jego cetafniego obią! noiicnaajster berdyczowskl

Paniusycyzm podnosi na nowo głowę. 
Orgmn jego, osławione „Siaw ianskija Iiw icstija", 
wychodził od kilku łat coraz nieregularniej, aż 
|w zeszłym reku przestał już całkiem wychodzić. 
Nagle, najniespodziewaaiej odżył, a sfery do
starczające iundui&ów potrzeoują go widocznie 
do agitacyi rzybsrej, obliczonej na nie tak odle
głą metę i na szersze koła czy te ników, skoro 
pomocy dostarczono pod warunkiem, że „Słu- 
wianskija Izwiestija", niegdyś miesięcznik, będą 
wskrzerzone jako tygrdaik.- S tsła  rubryka po
święcona tam jest nagance na Polskę, stoso
wnie, do specyficznie rosyjskiej „idei słowian 
skiej"; nie brak cytat z prasy galicyjskiej, 
żeby alarm robić o przygotowywany w G iłicyi 
jakiś ruch zbrojny. Nareszcie rekord „słowian- 
skości" pozyskał A . Sobdeartkij, członek pe
tersburskiej akademii umiejętności, wystąpiwszy 
w N rze 1 3  „Śławianskicb Izwirstij" z Droje 
kttm  żeby na wzór pruski wywłaszcz*ć pola
ków, przymusowo w gubei niarb: kijowskiej,
w ołj ńsltiej i podolskiej. Slb#itfnof>l rosyjski pi
sze?: „W obec zjacznego n ebezpieczeóstwa poli
tycznego, wobec możliwości zdrudy, powrtania 
i wszelakich czynów zbrodniczych ze strony 
i n o r o d c ó w  wywłaszczenie przymusowe oka* 
że natychmiast dobroczynne skutki".

Założony nie Jawno w Petersburgu „ S ł a -  
świ a n i  n ", pismo wychodzące d w a ia z y  n i  ty 
dzień, miało pielęgnować „neosiawizm" i liczy
ło z razu do swych współpracowników nawet 
A . S t a c h o w i c z a ,  jednego z najlepszych 
przyjaciół spraw y polskiej. Trwało, to jednak 
mader krótko. Już cd mieutąca „Sławianin,"
1 służy pan: usycyzmowi, a rej w nim wiedzie 
•znany „rosyaain  z G alłcyi", W e r g u n ,  Pro- 
Idamuje się znbór Galicyi Wschodniej, radując 
jSię, żc „nie daleka je jt  chwila, kiedy strumie 
lue słowiańskie zieią aię w ogólnem mełzu."

2 podois:'tSgG T-wa rilnicżgp.
W  dniu 18  b. m. w  sali posiedzeń podol

skiego T-w a rolniczego odbyło się m jreowe po
siedzenie. rady T-w a p izy udziale 13  członków 
rady, 8 rzeczywistych członków T  w * i sekre
tarza; przewodniczył wIceprezeB T-w a p. A . Ur- 
b tilski.

Po uczczeniu pamięci zmaNych członkóTf: 
pp. Z . Leśnic wicza * K . Jucewicza i po zatwier
dzeniu protokółu posit dzenia z dnia 28-go sty
czni* 6. r. przyjęto do wiadomości, it na miej
sce zmarłego członka rady ś. p. St. H cjaa wstę
puje 2 kolei p. J? n  Sawicki 1 przystąuiono do 
Wyboru czlohka rady opiekuńczej szkoły rolni
czej w  Humenntm. W ytó r padl na p. Micha
ła Makowieckiego.

Obrana na walnem zgromadzeniu d. 29 
stycznia r. b. komisya, złożona z pp : hr. A.
Tyszidewicza, A  'Werybo-Darowskiego, W . Ro- 

sikowskiego 1 T . Michalowrkiego, referowafa 
-pr:i#ę urządzenia pawilonu T-w a na kijow

sk ie j wystawie w roku b. Spraw a tak się 
,pVzedstŁW'a: Lr. A . Tyszziewićz zaproponowił 
o*.byc.c pawilonu, należącego do W. K s. Mi
chała Aleksandrowicza, za 4,000 rb. Podolskie 
T-śfo pos;adu na ten cel 1,900 rb. (500 rb. 
asyg io danych przez T-w o 500 rb. ońaro wa
rtych pizez p. Tomasza Michalewskiego i 900 
rh. złożonych przez T-wo fabryki superfoifatu 
w W irnićy). R esite, t.  j. 2 ,100  rb , przyrzekł 
pokryć z własnych środków prezes T- wa hr .  A. 
Tyszkiewicz, Kom isya proposycyę tę z wtjzięcż- 
neścią przyjęła. Budowa pawilonu jest na u- 
kończeniu. Dozór nad budowlą przyjęli ca  sie
bie hr. A  Tysifaew icz i p. T . Michałowski. 
Pawilon będzie stal na widoczuem miejscu.

R&da T-w a postanowiła wyznaczyć dwóch 
przedstaw icieli T- w a do kouiteru wystawy, któ

rych  obowiązkiem będzie stsranie około urzą
dzenia pawilonu. Na przedstawicieli T-w a z*- 
pro«:ono nr. A . Tyrzkie wicza i p. T . Micht- 
'owSkićgo, przycztm postanowiono wyiazić 
wdzięczność prezesowi T- wa  hr. A . Tyszkiew i
czowi za jego hojną ofiarę.

Departament rolnictwa zezwolił T-wu na 
urządzenie w r. b. kursów rolniczych, o ile gu
bernator nie będzie temu przeciwny. Na ko- 
szty urządzenia kursów departament wyznaczył 
700 rb zapomogi.

■jektath połączeniu Morza Czarnego z JBąltykiem 
przez Dniepr i Dźwioę Zachodnią, które mają, 
śćisłą łączność z omawianą sprawą Bohu, P o 
dole potrzebuje dfógl ,na PołutJńie,

Olbrzyi ii a. lość zboża podolskiego idzie 
do Odfesy, Mikołajowa i Ct -rsonu, cukier—do 
Konstantynopola, Rerczu, Bąku, Suchumu, 3 a- 
tumu i Pot:. Droga z Południa ma dta Podo
la również olbrzymie znaczenie. Jako  powrotne 
ładunki z  Odesy idą sól, nafta* I węgiel. Mb- 
^liwtosć taniej aostuwy „węgla miałaby poważne 
żnaczenie dlc kraju, Który jnusi opączędzać ją- 
sy. Nadto Bob, płynący przez Jcraj fażgaty i gęi 
sto zaludniony stałby s ię . arterjut n it  tylkp 
towarowej, ale i osobowej komunikaryi.

Budowa w pohliżu BoLu cukiOwni i mły • 
nów, wobec możliwości dostawy jro d ą  buir 
ków  i mąki, przyczyniłaby się do ekonomiczne
g o  bogactwa kraju. Dość w raźcie  spojrzeć 
na m apę'Podola, aby zrozumieć, jak wielkie 
znaczenie mćgłby mieć Eob, jako rzeka spDw- 
na. Śm iało rzec można, iż 3/4 ladunaów z P o
dola skierowałoby się na dro*,ę wedną.

N a poparcie swoich, wywodów  referent 
przedstaw i tablicę produktów Podola, wywie
zionych, w 19 10  roku na Południe- Podajemy 
jej tiów ne cyfry:

Ihezśnieżną i dosyć silne aruay stytupiowe, zasiewy hontroieia urzędu kontroli kot^ Potui^niy^o- 
’fa okolicach Białej Cerkwi, jak rówuież prawie i iłichodnich szcxukiu<a wyja^aienia; efiaczego

dotychczas n it nadesłano do Petersburga żad- 
aych informaeyi o  nadużyciach pe  kolej i o 
przebiegu i rezultatach czynności rewizyjnych 
urzędu kontroli ,w wydziale prawnym i wydzia- 
■c rozpatrywania preicnsyi. Z  uJentycznem 
zapytaniem zwrócił kię dc pizedst*w«:falr- mi
nisterstwa skarbu przy zarządzie kolei Połu
dniowo Zachodnich p. Talberg* prezes mini
strów W . Kokowcew.

Obaj zahuerpeiowam odpowiedzieli, że 
urzędnicy kontroli, w liczbie 35  esób, musieli 
^tracić kilka dni czasu na czynności przygoto
wawcze, polegające o *  opieczętowaniu i spisa
niu wszystkich "praw Wydżiału prawnego, z»- 
tlim TnpJJi gfzystąoić do właśriwi j rewizyi, 
która obecnie szybko postępuje naprzód.

Obaj dćń»i., że wszystko to, co pitzą 
pisma o pantińteie kolejowej, w ogólnych zary
sach odpowiada rzeczyr ^stości. Szczegółowe

w c.ńym kroju Południowo-ŹachodnSm są wsstęóżie 
dobre Całe obszary pól już 54ę‘ BkrdiB
dudłtnio Wpłynęłyjna z»sIeWy otiSre dcSżcze w po
głowie b. nr. Przymrozki nocne są. tak. nieznaczne, 
ze jwoale n:c wstrzyraujajrebót 'polnych,' które obc- 
Jlfile są  W. pejnyi* biegu. Bronują słabsze oziminy, 
zwłaszczajpszenićę. Większość gorpedarzy,'„korzy 
stając z ładnej pogody, sie|e już mak, oa ies, a..nz 
wet rozpoczynają i s;ew grbenu. Niezadługo 
przystąpią doTprzygotowjwanit ziemi dla siewti 
prosa, gryki, marćbwi. końskiego zębu.i inaycti rc 
•śltn, nie w-ytrzyntującyćh przymrozków. L. P.

— Zmiany ty. po|ieyi. W składzie osobistym 
kijowskiej policyi powiatowej zaszły pewne zmia
ny. S i  wirski sprewnik powiatowy Lang otrzyn ał 
dymit yę. Na jegj, tgięjsće mi anoweuo-; radoayskie

Cwletkowid, Policwajstrem beądyćzowskiąa zestal 
obecne kem ^arz kijowskiego ćjtrkuiu Jybedijjtlegc. 
C y b c n k o .

Aresztowaiiie kasyert, biifctowegb Przed 
paru ;ygodrtiami pisaliśmy o zagadsowem pożarze 
iifif miejskiej staCyl kolejowe: w O detie. Jjięz.w^j- 
t^znie po pożarze z th g l  kr?.yer biletowy iii. klasy 
nieiafci J—Skij. który w  lisiafch do Żory i ojca, ró 
wnież urzędnika kolejowega pisał, że odbiCrą sobie 
życie-ponieważ nie moic znieść niesłusznych po 
dejrzeń, Jakoly.on był sprawcą pożaru.

Przed la tu  dniami J. powrócił do O desy i 
przyszedł do sędziego śledczego prowadzącego 
fśtedkftfr* w sprawie j? pożaru i oświadczył 1 t iu . że 
z wpływających do kasy sum roztrwonił około 
.3.000 rubli. StaCyi J. nie podpalał,—pożar był ul? 
niego niespodzianką, która rzuciła nau ppdęjr?enie. 
Chcąc zwrócić kolei fozhwomone pieniądze T. wy 
jechał do swych krewnych, zaciągnął u nicn po
życzkę i powraca właśnie celem oddania roztrwo
nić ncj sumy.

J. rzeczywiście I zwrócił Sędziemu śledczewu 
■2,700 rb: lecz pomimo to został aresztowany.
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W  roku 1 9 1 1  wywieziono piasku cukro
wego do Ó Jesy  802495°! dc Baku 52760; do 
Suchumu 906; Jo  Eatumu 3625; do Poti 755; 
do K on sta ityrop ola  2 3 7 4 18 1 .

R ad * postanowiła podziękować referento- 
■ -i polecić, aby biuro T-w a weszło w poro
zumienie z winnickiu zarządem miejskim, jako 
najbardziej zainteresowanym w tej sprawie, w 
celu podjęcia wspólnych starań w  ministsi stwie 
kómunikacyi o rjch łe  urzeczywistnienie projek
tu regulacji Bohu.

W obec zawiadomienia Winnickiego zarzą
du miejskiego, iż on na podstawie art. 466 
X 574 ustawy o powin. ziem: kich wyznaczy1 na 
wystawowym placu T- wa  mieisce dla koni 
73 krymskiego pułku piechoty, postanowiono 
zasięgnąć zdania prawnika, o ile aamowolne 
zajęcie wystawowych budynków T-w a zgodne 
jćśt z prawem.

Podolskie gub. zgromadzenie ziemskie wy
znaczyło T  ron dla szkoły w Humennem 3000 
rubli zapomogi, odmówiło zaś innych zapomóg, 
W sumie 6,500 rb , o które T-w o prosił o. Po- 
sfanowior.o wznowić starania w czasie nadzwy
czajnego zgromadzenia ziemskiego.

Przyjęto prooozvcyę wuzechrosyjskiej izby 
rolniczej wstąpienia w poczet jej członków 
i postanowiono prosić telegraficznie hr. A lek
sandra Ileydena, aby zcehcia? być przedstawi
cielem T-w a na zgromadzeniach izby. Na pro
śbę kowieńskiego T-w a rolniczego o wyznacze
nie nagród T -w a ca  wystawie w Poniewieżu 
(26 —  28 r u ja  r. b.) wyznaczono trzy Listy 
Pochwalne i wybrano ks. Cz Puzynę na przed
stawiciela T -w a na wystawie.

Wobec zawiadomieni.-’, zarządzającego szko
łą T  wa w Humennem, p. Kariakfna, o zamia
rze opuszczenia posady we wrześniu r. b. rada 
postanowiła zapytać byłego zarządzającego,

(D-i W. Ołtuśzewski. „ZaryS? dziejów po
wszechnych rozumowanych". Próba socyologii sto- 
soń) mej d o ^ rię jó w . (Tak zwara histoijra staro
żytna i wieki średnie). W arszawa Nsfcłudem księ
garni E. W ende I S-ka—T. Hiż i A. Turkulł).

77 pomienionym Zarysie autor rozpatruje 
dzieje ze stanowiska socjologicznego, jako uzc- 
le g  ew olucji luo regresji, odbywających s:ę 
na zasadzie jednakowych praw, jako następstwo 
mniej lub więcej jednakowych przyczyn.

Pian omawianej pracy przedstawią się w 
następujący sposób: W e watępnem objaśnieniu
autor zaznacza zapatrywania h’storyczoJów i so 
cyologów na prawa rządzące dziejami powsze- 
chnemi, uogólnienia oo jakich starali się dojść 
w tym względzie, oraz zasady na jakich winna 
opierać się socjologia dynam iezra, aby mog.a 
stanoalć ńić przewodnią dis. dziejów Dalej 
omawia istotę dziejów rozpatrywanych z pun
ktu socjologicznego, metodę Li storjczno-pcrów- 
nawczą, jaką się posługiwał przy swych bada
niach, czynniki przyśpieszające lub uwstecznia
jące postęp złfów no pod względem społeczno- 
politycznym, jak . antropologicznym, a miano 
wicie: fizyczny, antropologiczny, biolog.crny,
materyalny (ekonomiczny) oraz psychiczny, 
przymusem szczegółowo zastanawia się nad 
czynnikiem antropologicznym (rasy fizyczne, 
psychiczne i społeczne 01 az charakter narodów) 

biologicznym (prawa dziedziczności, Dostęp 
antropologiczny i zwyrodnienie psychiczne), 
wreszcie hipoteczne pr.-wa społeczno poi tyczne
go i umysłowego rozwoju 1 upadku narodóur 
w różnych eriokach dziejowycn.

S im  „Z arys dziejów rozumowanych" po
dzielił autor na dwie części: CzęSt f ’£rwsza
obejmuje kulturę archaiczną, gdzie szczegółowo 
opracowane jesl pow stsa.e mowy i jej znacze
nie jako ważnego czynnika rozwojowego w y
tworów myśli społecznej, oraz kulturę materyal- 
ną i umysłową ludów dzikich i barbarzyńskich; 
część druga zawiera opis trzech epok dziejów 
pisanych: epokę państw nadrzecznych 1 despo
tycznych państw Wschodu, epokę nadśródziem- 
nomorską oraz epokę państw współczesnych. 
Epoki tę, a mianowicie dwie p:erwsze, odpo
wiadają tak zwrnym wiekom starożytnym, trze
cia zaś obejmuje tak zwane czasy średnio
wieczne 1 nowożytne. Każda z nich stanowi 
całość w tobie zamkniętą i może być czytana 
oddzielnie.

Nadużycia na Koiei,
Spraw a nadużyć na kolei zatacza coraz 

szersze koła. Po rewizyi w kamerze sędzieąo 
pokoju Ii-go rewiru kolej przyszła na zjazd 
sędziów pokoju, dokąd wczoraj rauo przybyła 
komisya, składająca się z p. Litowcze^ki, wice
prokuratora k.jowekiej izby sądowej B ni sowa,

■cyc m ojp ^byń ńadestane po ukończeniu 
ztwL,, które, obejmując coraz to nowe w y

działy i sprawy, nic rychło zostanie zakoń
czone.

Po zaznajomieniu się z bęnącemi obecnie

Srzedmiotem.; śłecjŁztWa flprtdrąmi fcólejowemi, p. 
■towczedko objął kierówniotwo takowego i 

przy pomocy pp. Bonsow a i Purika prowadzi 
chergiczne poszukiwania.

Zarząd kolei Móskiew*ko-KijowSko-Wo- 
roneskiej zażąda’ od swego juryskónsulta p. 
Tubentala wyjaśnień w sprawie udziału czte
rech adwokatów pomienionej kolei w  naduży
ciach z frachtami kolejowymi.

Aresztowani niedawno s .upyr acze frach
tów pociągnięci zostaną do odpowiedzialności 
Sądowej z art. 1666 kodeksu karnego za oszu
stwo.

, . .  ,i i ?  l i m  ir i& w  i r *
L  n c ta łn iK > .

Dobieg? m arzec daj swych korca, 
Królewskie śląc nam pożegnanie... 
Czyste lazury, przepych ■ słońca 
I ptasząt dźwięczne świergotanie! 
Jakżeż Swobodnie pierś oddycha! 
Marzeniom nic nie stawia tamy 
I ust canae szepcą zcicha:
„l»k: Cudowny marzec n.amy!“

A taia.., zkąć idą straszne wieści, 
Gdzie wojna zbiera krW awt łupy, 
Gdzie Całunami śmierć szeleści 
I Setki istnień zmienia w trupy ..
W  lazur rozpaczne biją łkania,
I poją ziemię łez dyamenty 
I dzwon pogrzebny jęk wydzwanis: 
„O straszny marCu, bądź przeklęty!"

X.

K R O N I K A .
K a l e n d a r z  rk.

Dziś 23 (5) Katarzyny Król. Szw. 
latrc 24 (6) Marka i Tymoteufza.

WSCn*' giońća •  godz. 5 sa. 31 .
ZaCuód SiońCa o gićz. 6 m. 36.
Długość dnia godz. 73 m. 05.

K a i i i n i i p a i y l r  M i i f U r f O ł N y .

S kw iistnla n„ im.

Roku 1573. Zbie-a się sejm elekcyjny 
po śmierci Zygmunta Augusta.

— W ycieczk a kolarzy P. T. G. Zachę-
eona piawdziwie majową pogodą —  w marcu 
sekeya kolarska P. T .  G. projektuje na dzień 
jutrzejszy t r z e c i ą ,  na ten raz dalszą wycie
czkę zanrejską.

Punkt zborny obok teatru miejskiego. 
W yjazd o g. 9 z rana.

W ycie czk a  da Darrsicy. W  po
niedziałek dn. 25 marca, j ak już donosiliśmy, 
cdbędzie się wycieczka do Darnicy, zorganizo
wana rtaraniem sekeyi pedagogicznej Kóła 
Kobiet.

Punkt zborny na piacu Cesarskim przy 
stacyi tramwajowej, o godz. i j 1/ ! rano.

Organizatorka wycii czki p. Ż. ŻukJewi- 
czowa za naszem pośrednictwem prosi uprzej
mie ewentualnych uczestników, aby zechcieli się 
zapisać najpóźniej dzisiaj osobiście między 4 a 
6 po polidniu (Włodzimierska 42), albo telefo
nicznie (telefonu Nć 3283). Chodzi o ustalenie 
liczby uczestników w cciu zapewnienia odno- 
w ;edniej ilości miejsc w  tramwaju darnickim.

—  „Na przełaj*. Jutro dn. 24 marca 
odbędz:n się w okolicach Św iatcszyna bieg 
przez natu-aiue przeszkody, tak zwany „bieg 
na przełaj*. Będzie to rozpoczęcie całego sze
regu zawodów lekkiej atletyki, projektowanych 
w bieżącym wiosennym sezonie.

Na miejsce biegu wyruszy wycieczka tu
rystyczna. Punkt zborny —  boisko (Teatralna 
4) godz. 9 m. 30 .

—  Ze sto w a rzyszan ia  m łodzieży pol
skiej in stytu tu  handlowego. Jutro, t. j. w
aiedziełę J .  24 marca r. b. w sali polskiego 
T-w a Gimnastycznego (Lwowska 12 -a  m. 1) d  
godzinie u - e j  rano odbędzie się walne zebra
nie członków „Stowarzyszenia",

Porządek dnia obejmuje sprawozdań'a z 
działalności „Stow arzysieaia" za semestr ubić-
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członkówgły oraz wybory prezyiyum, 5 ciu 
zarządu i komisyi balowej.

Na wygłoszenie referatu p. Madeya p. t. 
, 0  poemacie— modlitwie Juliusza Słowackiego 
.Genesis z Ducha",— p. gubernatoi nie po
zwolił.

—  W y s ta w a  kijow sk a. Komitet w ysta
w y przeskł prezydentowi miasta odezwę na
stępującej treści:

„'Kórnitet wystawy otrzymał zawiadomie
nie, iż Najjaśniejszy Pan najmiłuściwiej zezwo
lił nk przyjęcie vsrechrcsyjsk :ej wystawy 1 9 1 3  
r. w Kijowie pod Najwyższy protektorat N i 
stępcy Tronu. Tak W ysoka łaska tem więcej 
pobudza komitet do przedsięwzięcia wszelkich 
kroków, aby otwarcie wystawy nastąpiło w ó 
znaczonym cznsit; jednakże obecny, stan rze- 
czy nie daje żadnej pewności, aby przy takiem 
prowadzeniu sprawy roboty zostały ukończone 
w swoim czaaie.

D „ chwili otwsrcia w ystaw y pozostało 
nie więcej, niż 2 5 — 30 dni roboczych, robo ty zaf 
prowadzone przez miaisto na placu w ystaw o
wym idą nadzwyczaj ospile: r :e rozpoczęto 
jeszcze tynkowania ścian i układania podłóg 
w pawilonach miejskich, w galery! krytej usta
wiono zaledwie 2 formy, pośrodku zaś placu 
wystawowego dotychczas pozostały dwa bu
dynki drewniane, utrudniające plantowanie pla
cu i przeszkadzające w  budowie pawilonów*.

—  O świetlenie m iastu. Zgodnie z de- 
cyryą rady miejskiej, w  najbliższym czasie roz
poczną się roboty około ustawiania nowych 
lamp elektrycznych na ulicach miasta. Ogó
łem miasto otrzyma 10 3  nowe lampy lukowe,

S . Stoiberg i A. Bychowski skazani zo
stali (00 zastosowanid Najwyższego Manifestu 
z dn. 2 1  lutego) na pozbawienie szczególniej 
szych praw i przywilejów oraz dwa lata rot 
aresztanckich. ,

Tisarz wojskowy T. Suchopar został unie
winniony.

— NIESZCZĘŚLIWY "WYPADEK. Wczoraj 
w posesyi Ns 2 przy ulicy Suworowssiej spadł 2 
rusztowani i i s;lnie się potłutrł murarz A. Wnu 
uowski. Pcgotou ie odwiozło go do szpitala.

— PRZEZ NIEOSTRCJZNOŚć! W  domu 
Nr 35 przy ulicy Zawodskici niejaid Chansenow 
przez nieostrożność wystrzelił z rewolweru przy- 
ozem przestrzelił Sobie łetoą rękę. Opatrzyło go 
Pogotowie.

— ZAMACHY SAMOBÓJCZE. W  tkm u Nr 
24 przy ulicy L-rmantowslriej zażyła trucizny słu
żąca Anna Z.

Przy ulicy Labor: tornęj Nr 32 usiłowała ode
brać Sr bie życie T. G.

W obu wypadkach pomocy lekLrskiej’ udzie
liło Pogotowie.

Onegdaj wieczorem w mieszkaniu ucznia 
szkoły artystycznej Znaerkcwskiegc (Rudniewska 
Nr 51) zażył trucizny w Celu st ttobójczym przy- 
by y przed kilku daiafei z. Berdyczowa Borys M, 
Pogotowie po udAelentii pomocy lekarskiej odwio
zło go dó 'izoitalk.

—IPOD 1 TRAMWAJEM. N i ulicy Nabereżno 
Krtszezatyckiej tramwaj najecha. na podwodę Mi- 
recl-iego.r*,-Ucierpiał koa, który uległ okaleczeniu 
woźnica nie odniósł szwanku.

— POŻARY. Z poyrrdu złego urządzenia 
kominów wśzcżął się 01 legćkj pożar w domu Nr 60 
pr-v i-.licy Y,r. Wasylkowskjrj, który zpstti ugaszo 
ny  p rź tz  łybedrki oadział' straży ogniowej.

Teg« samego dnia wybuchnął pożar w pie-
» w -» , harni 130: CherSittiSidege pułku piechoty przy ulicy

w tej liczbie w obrębię cyrkułu łybedzkiego i 0 , |  Bulw arnu-Kud-iawskiąj Nr n .  Ogień f tiumirno 
łukianow ieckiego— 18 , płoskiego— 1 8 , sta rok i-S Dr<?d*co
jow skiego— 9, peczersh.ego— 9, bulwarowego-— C ! (LĘDZINY FURGONÓW. Dziś o godz
9, pałacowego— 10  i padolskiegó— 12 .

Oprócz tego, zamiast obecnych lamp nif* 
towycn, ustawionych z o słynie 60 latarni elek
trycznych, z Ltó^ych 3 1  w  obrębie cyrkułu ł j-  
kjanowieckiego, 6 —w obrębie cyrkułu peczer- 
skiego, 3 — w cyrkule buiWafowym i 2 3 — w o- 
brębie cyrkułu łybrdzkiego.

—  N tw y  iom  ken traktow y Z  powo
du uzyskauią- zezwolenia na zaciągnięcie po
życzki na różne potrzeby miasta, zarząd miej
ski postanowi! przyśpieLzyć opracowanie szcz 
gółów projektu nowego domu kontrąkłe wegej 
i niezwłocznie przystąpić do jego b ido  ty.

—  Ostatni odczyt pr*frt,ora Gredeskula
W  dniu dzisiejszym o godz. 8ł/a  wieczorem w 
teatrze „Sołow c^w " profesor M. Gredesku1, by
ły  wiceprezydent 1 Dumy Państwowej, wygło
si drugi i ostatni odczyt na temat , 0  roli in
teligencji w życiu społecznem*.

—■ Z  politechniki. Dnia 30 m*rea b. r. 
upływa jubileusz 10-letniej pracy profesora Mi- 
kulma, jako prezesa komitetu pomocy mate- 
ryalnej niezamożnym rtudentom politechniki Jd- 
j owakiej.

Studenci politechniki, chcąc uczcić swego 
prezesa, sk.adają mu .adres" z wyrażeniem u- 
znatu*.

—  Rezultaty kontraktów . Dla uzupeł
nienia naszych poprzednich notatek o rezulta
tach tegorocznych kontraktów należy dodać, iż 
w ciągu całego ich trwania nie słychać było 
również o ladnem ożywieniu w  dziedzinie ku
pna— sprzedaży majątków ziemskich. Ziemia 
zdradza obecnie wyraźną tendencyę do Koncen
tro w a n i się w mocnych rękach znaczniejszych 
kapitalistów i w naszym ptzy ja j  raniej kraju 
przechodzenie jej z rąk do rąk staje się zja
wiskiem coraz rzadszemu -Na przeszkodzie stoi 
tu również i cena, która w obrębie kultury 
buraków cukrowych wzroiła bardzo znacznie. 
W  kijow skiej naprz. gubo nii za ziemię zdatną 
pod uprawę buraków żądają ooecnie do 300 
r » , a  nawet wyżej. Doświadczenie zaś oaist- 
mej ka apańii bynajmniej pie zachęca do 
płacenia tak,ej ceny za ziera-ę, znajdującą się 
nawet w rurjwięcej pomyślnych warunkach dla 
obrócenia jej całkoMcie lub częściowo pod 
plantacje. W związku z po#yższem dała się 
zauważyć pewna tendencja k j  obniżeniu cen 
dzierżawnych za ziemię.

Z  pośród fabryk c jk tu  przeszła podczas 
koi traktów w ’nne ręce tjnfco jedna cukrownia 
(druga zmienna V. 1 iściciela jeszcze przed kon
traktami).

Wobec nader niepomyślnych pod wzglę
dem finansowym rezutU;ów kampanii, mato 
która z fanryk zamierza w rokh bieżącym asy- 
geow ać znaczniejszy k-i ntał nZ remont lub roz
szerzenie produucyi. Większość biur technicz
nych uskarża się na arak wszelkich zamówień.

Zwykłych tranzakcyi na w ęgie l, dokony
wano w roku b:eżącym również w ograniczo
nych pod względem il ości rozmiarach, ze wzglę
du nś drożyznę produktu. Konsumenci w ocze- 
kiw aniu na zniżkę cen poczynili jedynie nie
zbędne zakupy węgla na najbliższej;; miesiące.

_ —  Z U niw ersytetu . W raz ze zbliżający
mi się rgzauinam> ostatecznymi na wszyst
kich wydaniach uniwersytetu kijowskiego w 
tych dniach został ogłoszony spis prezesów 
wyzni -zor.pch dn konLsyi egzaminacyjnej.

Na prezesa komiryi egzaminacyjnej wy- 
a ? ału medycznego zosi „1 mianowany profesor 
uniwe rsytetu tomskiego — GramUikati; wygzia- 
łu pr-w nego —. profesor uniwersytetu oueikit- 
•go ■— Fiodćrow; wydziału htstoryczno filologicz
nego —■ profesor uniwersytetu kazanskógo — 
Nigujrwski; "wydziału fizyko-matematycznego — 
zarządzając ' oddziałem szxói prztmysłowycn 
pizy miiustersiwie o św ia^  —  profesor Zda- 
nuw-

Na prezesów do kom isji egzaminacyjnych 
w innych uni sersytetach zostali mianow ani 
następujący profesor0wie uniwersytetu kijow
skiego: fYófesor N. Bubaow — dziekan wydzia
łu hi3toryc/!_o-fl0i0gjCZnego — prezesem kom. 
egzaminacyjnej tegoż wydziału w uniwersytecie 
moskiewskim; rektor uniw. kij: N. Cytowicz
prezeaem kom. rg zrfm> wydziału prawnego uni
wersytetu odeskiego: profesor K. Susłow — 
p.czeaem kom. egz m. wydziału fizyko-matema- 
tyoenego w uniwersytecie kazańskim; pref. W. 
Udincew —  prezesem komisyi egzaminacyjnej 
wydzi-łu prawnego uniwersytetu Jorpaccirgo.

- 7  LOT.narrt tni^jski Na cstatnitm po
siedzeniu miejskiej komisyi lombardowej posta- 
noa 'ono mtędzj' imiemi zwrócić się ho rady 
miejskiej z prośbą o podniebienie kapitału na
kładowego lombardu mitjskiego z 300 tys. do 
1 au.ic n" rubli, Do zatwienizcnia^rzdy miej- 
sk.ej przedaiEWidny został preliminarz roczny 
lombardu w sumie 23 tys. rb. Postanowiono 
również pros ć radę miejską o niezwłoczne w y
branie dyrektora lombsrdowepo,

—  S p raw a Gtolberga i in. Po dwudnio
wych rozprawach hij rwska izba sądowa wczo
raj wieczorem cgłojuia w yrok w ' r.odanej przez 
nas wczoraj sprawie Stolberga, Ij^chowskiego 
1 Suchopa a osJta-źobych o podjęcie na pod
stawie sfałszowanych dokumentów z kijatrskiej 
filii banku Zjednoczonego 83 890 rb. 94 kop.

-3-ej f-w pcludŁ U na fiacu  EśpUnaóowym im Pe-
czersku odbędą się policyjna Sanitarne oględziny 
furgonów rozwożącyCb produkty spoz/yrcze i inar 
tow ary, w Ccjottic, Cyrkułów pałacowego i pccier- 
«tótg >. ;  ........................

— KRADZIEŻE. Z ndeszkaniś C. Mićhcjto- 
wej (Nestcroąrsks ao) Skradziono rzeczy na Sunę 
327 rb.  ̂ '

?.-zy ul. P iroftw ckiej Nr 5 0'tradziono mie
szkanie A. WaJŁCzc-nko ZarharcJenJro.

Z mieszkania urzędnika póIScyi Gorcz irenk a 
(Lwowska u )  afwahzionó p n «2 cuWarte oąro  -ze- 
czy w-rrośći abą jj-li..
i , ,  X  OWANIE. Wczoraj w nocy na
.ul. WłodzimierSjgjieJ aŁrsztowano G, Pinczuka sprze- 
d*jąc< go Uiićyj wódkę.

d. 10 p tż  iziernikn 1910 r. w m. Nosówce, w cukro 
vmi, ^dzie pracował on jako główny fcućhaltei w 
ooectiosei', jego pomocnika, którego nazwiska nie 
mógł wekazrc," weksel zaś na 1000 rb. wydany zo
stał i podpisauy przez Tołczyńskiego i Ilćfta w o- 
btcp.ośći kupca Libermans, Aleksego N,Litero wa 
i MatkuSa Melcera, oraa iż nigdy nie mówił pi Ke 
lusotż/ij iż weksle te zostały sfałszowane.

Jednakże zbadani, wobec powołania Się na 
nich, Libermsn, Ntkiforow i MeiCer rśwładczyń, ii 
przy wydaniu Ciołkowskiemu przez Tołczyńskiego 
i Hefta wekslu na i,ccn rb. ni.e był: obecni i wpęó 
ie ani TołCzyaski ani H:ft przy nich żadnych wek 
sli nie podpisywali.

Wczoraj sprawę Ciołkowskiego rozpoznawał 
IV wydział kijowskiego sądu okręgowego pczy u 
dziale Sę-Jzijw przysięgłych.

Bronili oskarżonego pom. adw. ąrzys. W. W y 
SoCki i obr. pryw. S. Antćhanicki. Powództwo cy
wilne Towarzystwa wzajemnego kredytu „Samo 
pomoc", w  samie i ,6oo rb. popierał n o ta ; adw, 
przys. W. Skudro.

Ciołkowski na sądzie przyznał się do sfałszo
wania obu weksli; pomimo to na żądanie wiceprp 
kutatora sąd zbiflał powołanych świadków. Połi- 
czas śledztwa sąuowe~o wyjaśniło się, iż poza pi 
niejszą sprawą podsądnemu grożą jeszetc procesy 
o fałszerstwo ca fumę 2 500 rb., o przywłaszczenie 
kaucyi urzędników, którzy pracow rli w jego biurze 
oraz o nieprawne korzystanie z tytułu inżyniera bu
downiczego.

Przysięgli uznali go wi mym, z uwzględnię 
niem r>\ olićzności łagodząCyćh.

Na podstawie powyższego werdyktu CiOłkow 
ski skazany zo*t"ł na pozbawienie szczególniejszych 
praw i pryywilljów i 2 lata i ot aresztarckicb. Pb 
wództwo cywilne na rzecz Towarzystwa wzajeit 
nego kredylu ^Samcpc^aoC" zos‘-ło  zasądzone w 
całkowitej sumie lt,6fb  rb. z proćen*ami.

'i j lc ty n  k ljo w sk ls j staey i Rieteorologks*iiej.

Dola 22 marca (4 kwietnia) 1913.

M  I- * ( . 9
a rana po pml. wiehz*

Tetep. płrW. srrdł. CtlS. 52  14,1 10,0
Batywzjt. arxy O ar n u . 730,7 750,0 <j49 T
atop. Wiljjotnó < ■ a# BroC 94 . 35 48
Kier. f«yba:. Wlitru (yr m. n.) O u  O

SłBEur .-cdi. 10 śijipit. flyat. 0 0 0  
rść  opadów W lilM.

PRZYJECHALI 0 0  KŁO W A:

Hotel Continental: pp. Robert OrSzai.ski zR  j- 
iStqw^ nad Donem; A. Moskowa; J-n Gesztnwt, puł- 
Kowrik; Aleksander 7 ukind, kupiec: E. Młi-chira; 
Z. Es Kański, kupiec; Z. jurjewa; 3. Adel, Jtupipc; 
JL. Sok .tow, artyi :a; Aleksander Władimirów; Mi
kołaj" lic rin .

Grand-HMel: pp. Ą.lekS: nder ks. Łopuchin- 
Demidaw, pułkoy.nik; Dymitr Bzczerbaczew, gene- 
r ał; A. Zelikiń; W. Popow, adwokat-przysięgły; W. 
Gerhara.

Hotel Franęoi: pp. Alektander Siemaszko 
z Winnicy; Aleksy I itwinow Włod '"mierz Gerasi- 
iiow ; W iodzimiert Kunos; Michał Mu.w łejew; Ale
ksander Komkow; K. Zacłocki 7. p iriat; Ilelena 
Becker z Żytomierza; J. Rywlin; K ary- Górecka 
;^ Żytomier?»j .Piotr . awłutampw; F. CiCaliati; Kata
rzyna Sarckina; Dymitr Basmanow; Mikoiąj Oulkie- 
wicz; Stefan Boguszewski; Seweryn Boguszewski 
z Kropiwnej, August Leszczyński z ŻytomTeiza; Zc- 
fia Jaczewski z gub. kijowskiej.

Hotel Ermitager. pp. Konstanty Kunaćhowićz, 
prezes uzerkaskiego sądu okręgowego; Eugenia Ku- 
nachow Cz; Aleksander Jewpsichijew, prokurator 
Czerksskiego sądu okręgowego; Sergiusż Czerny-
t =;w, obywui ń; Tec io r Micbisjjw; G. Trofimow; 

f8RSknd-r Rbzanow, inżynier; Tomasz Bykowski 
z Równego,

Hfóbt Bflddfinii.Joa: pp. JaLób Drubvsz Droby- 
Sfewskfofgw. przysięgły, 2 Żytomierza; Konstanty
Rybczyń*«j adw. przysięgły, z Żytomierza; Mikołaj 1 
Sffirano-Dstfmówlcż, lcfeztz; Jerzy Łapo Danilewski, I 
ofjyv ai ifj Sśryilbn Ros^ctukbwski, dyrektor szkoły! 
re  ’fri« j ' RoflljfS Bri sławce .v, ooywatei: Irena Ma-1 
kbWiecffa, obywMelka, i  Nfeżyną; Aleksy Szydłow
ski, p ro w ; Aleksander KorbBkow.

Hdtil Unwersal: pp Ablom Sadowski z Ta- 
raszczy.

ralJŚt-Hótcl: pp. Tadeusz Faśzowićz, ayr. I

15 9 
4.1
9.8
3.8

Najw temper. powietTiń w ciągu doby
Mfetesi . . . . . .
Lr :eciętns -emper. paw. w Ciągu dafy  
WHclol. przsd temp; paw. w ciągu uiiby

Ojjdhsi f  stab  pogody #■ Rośyi europej- 
,«Hej z rana na ptgjstaw ie telegramu główiucgc 
O barrw aioryuji fiŚTOznego:

Obś y notoWano na wschodzie i ‘ na półno
cnym wschodcie; temperatura niższa od normalnej 
raa shrajaym i-schtidzie, wyższa — w pozostałej 
Rospi.

Pi god- przewidywana: chłodniej w pasie 
północnym i n» południuwyia waChodzie, Cfep}o 
w pozootałych rejonach, opidy na północnym 
wschodzie, na wSćhuflzie i na pOiudniowyra wscho
dzie.

Pclshi teatr kijowski w Odesie
Wczoraj pociągiem wipczorowvm teatr ki

jowski uciai >»ę na szereg gościnnych wystę
pów do Odcsy. Kei«erl;uair ułożony, celowo i ar
tystycznie ząpoi-.aog: „Śluby panieńskie", „Gra 
serc“ , „Irydyon", ,Pan n a Maiiczewska", „Wp- 
sele", „Ero i i Fsycbe", „Culuba naszego mia
sta4 , BKlątw z*, .Sjsdziowie", ,P ie śa ", BU łaai", 
^Dobrze skrojony frak". Jeśli nadmienimy, i i  
.w ciągu dwutygodniowej gościny kierownik 
teitru hijoWstóęgó da sposobność poznać ze 
sceny pubficzńoĄci odesrk j: Wyspiańskiego,
Fredkę, Zapolską, .L  iławskiego, Krasińskiego, 
Kiedrzyńsł^ego, i  tym razem możemy stwierdzić, 
iż teatr kijowszi ma wysokie aspiracye arty
styczne. N ić* ąfpliwle OJepa, jak Kijów, będzie 
.umiała ocenić d Db?y zespół artystyczny naszego 
keatru.

Z  s ą d ó w .
I ____

Uprawa J .  Ciotko')oskiego.

W  Turcyr.^
Konstantynopol (AP). S yh u c y a  w pro- 

wincyrch Anatolii, zaludnionych przez ormian, 
oogarsza się wobec grabieży i gwałtów, jakich 
dopuszczają się bandy kurdów.

W niektórych okręgach kurdowie nie 
chcą uznawać władzy tureckiej. Panuje prze
świadczenie, iż po zawarciu pokoju zostanie 
wprowadzona dyktatura wojenna.

Konferencya am basadorów

Londyn (AP). Wczoraj rano odbyło się 
posiedzenie konferencyi ambasadorów.

Sterow iec niemiecki w e  Francyi.
P aryt (AD)| Na podstawie śledztwa urzę

dowego postanowiono sterowiec niemiecki „Zep 
petin", który wylądował w Luncville, niezwlo 
cznie wysiać do Niemiec. Zajście uważane :est 
za wyczerpane.

Z Dalekiego Wschodu.
Hongkong (AP). Na statek angielski 

.T a y o n ", kursujący po Sikiangu, dostało się 
100  uzbrojonych piratów w charakterze pasa 
żerów. Przy wejściu do ujścia rzeki w pobliżu 
Kantonu piraci zabili marynarza chińskiego, 
zatrzymali siatek, związali kapitana i 2 star 
szych oficerów, zabili 1 i ranili 4 pasażerów, 
zepsuli maszyny i po dokonaniu rabunku, zbie
gli na łodztacb.

TflklO (AP). Według wiadomości z W a
szyngtonu, prasa zapatruje się nieprzychylnie 
aa ewentualne uznanie przez A trery’rę repu
bliki chińskiej, uważając podobne i'znnnie za 
możliwe dopiero po utworzeniu parlamentu i 
obraniu prezydenta.

Z Persy!.
T cbrys (A P J  Z Soudybuluku donoszą o 

zbrój:em  stsrciu pomiędzy dwoma płemioaan 
curdów.

M anow anie.

P ettrsborg (AP.) Ochmiśtrz Dworu hr. 
Medem mianc ^zny zestal posłem do Rudy 
Państwa z zacuowaniem urzędu ochmisirza 
D aoru oraz z tytułem senatora.

Z rady m lnfstrótf.
Petersburg (AP). Rada minisirów uzntła 

za niemożliwe do przyjęcia wnioski prawodaw
cze Dumy Państwowej: 1) c zmianie porządku
rozważania preliminarza państwowego, 2 ) o 
powazechnern prawie wyborczem w Dumie i 3) 
zreformowanie szkół szkoły średniej>;

(Od Agencyi Fetersburskkl).

D u m a  P a ń s tw o w a .
Posiedzenie z dnia 22 ma tia.

Przewodniczy R o d z i a n k o .
W  liczbie wniesionych spiaw  znajdują sięod g. p ej wfe«s, J

ćo g. 9-ej wiećz. cukrowni; Grzegorz Lipski, kupiec, z Wilna; L .! dwie d ik laracye  nacyonalistów  o zwróceniu 
Cełkin,. woj.; Mateusz Menkes, kupiec; Józef ri.lber-1 s]^ do cainistra sp raw  zagranicznych z irtterpe-
man, kupiec; Mateusz Daszewski, prow.; H erm anI, • . . - . . - . .. ,
Schifer, w oj; Z. Lewinstefc rb .w afe '; k. Horen- lacyami z Pcwodu stanow iska urzędników  mi- 
steifer; Zofia Elstein. I nisierstw a, w spraw ie pobicia przez żandarm ów

Grand-HótH ftiiperiak .pp. A ieksrnder Ilja-1 rum uńskich rosyjskiego poddanego W aśiljew a 
szewski, obyw atel;^ 'ł ób Lubarski, kupiec; Grze-1 oraz w s? raw ie udzielenia odszkodow ania prżez 
gorz Lubelski, Iekarł Jakób T nni, ohyw.tel; G, I . 1 , .  . . - . . .
Wuiman, kuBiec;Ch. Kaniewski; Grzeąorż Dereberg, rzad austryacki inżynierow i rosyjskiem u AlecL.- 
kupiec; J. Goldenberg, aptekarz; Ń. KoAelan; Z .  I now i za bezpraw ne arCF-towame go w  Wied- 
Liber son, kupiec; Mateusz W eisburd, kupiec; P Id ń iu  i okrutne obchodzenie się a nim w wię 
Liwszyc _  I zjenju<

Hcdei P,o$'.‘a: dd. M^łeuSz Jakowlew, obywa-1 L  . _ - _ , .  ■ . . ,
teł; Fraceijzck KurL*^, obywatel) z PoczajówL; N. I . R  o d  z . » n k c  ui ępuje m iejrca prze w o- 
Syikin, ayr. pij. cuki d n i ; . Kazim ;erż Korsak, ai?ty-j ńiczącego k s . U r u s o w o w i ,  Który zw raca 
sta, z Odesy; Stanisław Ostrowski _ z Od.< sy; Ser-1 s .ę  do Dum y ze słowami: .P an o w ie  posłowie
glufi7. G olow i1*. stuuent; Ch. 2 ielenin; Zofia Ostruw-1 D am y Państw ow ej! Na zeszłem posiedzeniu 
ska, artystko: Eugeniusz Kołosowski z Warszawy; [ • . i  . , 3 . . .  r. , ‘
K aziSlert Kifewski z Ocieśy; ILarol G-z«rboWs ^  | Ibuło mł»-jscc przykre zajście. Oświaaczan , .z 
obywatt,', z Berdyczowa. I są imiona i pojęcia, poruszać których z trybu

Hotel Praga’, pp. Rudolf BartoSzyk; M. S ty -Jn y  tej nie wolno. Oświadczam, iż w razie

ksandrr Kurdiumow

W  oa^dridrnlKb i listopadzie 1910 r. pruski 
p^-i^sny Józei Ciołkowski zdyskontował w miejsco- 

eia Towai zystwid Wzajemnego kredytu „Sznaono- 
moc" dwa "reksłt: jeden z h t o  październiku n a  
Ono b , wystawiony pr* .‘z Feliksa SkrzyńiKi-gd, 
nrugi z f ś  7 dn. 12 listopada teg^ż roku n ł  icoo rb 
Wystawiony prz-z Arons Tołczyncklego i EJ Lfef 
ta, oba na imię icżyrJeta .Józefa Ciołkowskiego, któ
ry  ówczas posiadał biu o robót źelazo-betonc 
wych przy iff. M.-Podwalnej 4

Po otrzymaniu zzwiadrmieria Towarzystwa 
Satnooonirc" o zdyskontowaniu jego wekslu, T-’e 

iiks Skrrj ńrk- 3 p .zaziernika zakomunikował listo- 
wtiie,_ iż żadnego wekslu nir wystawiał i naiwido 
C: nie, oodpis ;eiro zostai sfałszowany. Tołciyńiki 
zaś i Heft osobiście zg.osili się do Towarzystwa 
„Snj-jopo noc“, obejrzeli wystawiony w ich imieniu 
Wufcs- na r,ono rb poczer.* oświadctyli, iż w tksiu 
tego Ciołl ■ Wskienań nie w d a w a li i oba podpisy 
ich żostały sfałszowane.

Toz Si.mo zakomunikowali oni na piśmię 13 
maja 1911 r. rejentowi giełdowemu przy proteście 
w jks.u  ; potwierdzili padczaa batania irh  w cha
rakterze s«.adków  na śledztwie pieriźiastŁoweai.

- Ci-nnCiCsme, 1 jak zaświadczył radca ptawtsv 
lowaL^ystwa w. „jemnego kredym „SamopemcC11 
adw .^przys^k. Ktlus, jó :e f Ciołkowski przyznał 
0111 xz sfaiszował oba weksle, będąc
w ciężzich warunkach mzteryałnych i mziąc nadzie
ję wykupić* przed te.-mh. m.

^dw- P"zy»- Ktlusa," Ciołkow- 
s*.i pr~si. wówczas o nierozpcczynanie sprawy, o-

"pem C r Vr1Cid Pi-nl'ądze, lecz obietnicy swej nie

Pa porównaniu charakterów pirm t Feliksa. 
SKrzy-ńskiCgo, Aron* Lołtzyńskiego, Ela Hefia i Jó
zefa CioAowskiego J podpisam' na obu zakwestyo- 
nowanych wekslach, rrecj.znaw ca, u^uczycitl k«i-' 
grafii giuniazydm Fanduk:ej\y..sk.ego, Eck, dolzedt 
do wniosku, iż poif-ijtlzy niemi niema żadiego po- 
óob eństwa, vr pódpśMe zaś na wekslu ETa Hefta Są 
niektóre litery podobne nieco do pisma Ciołkow
skiego..

jł.G ąjn ięty  do odpowiedzialności w cbarak 
terze oskarżonego o Sfałszowanie 1 zdyskontowanie 
powyższych dwćch weksli Józef (SlołlĄwski me 
przyznał się do winy, dowodząc, iż weksel n?. Coo 
rb. wydany zes.ał i podpisany przez Skrzyńskiego

brać w tym  celu najenergiczniejsze środki,
'  rre’ *idziane w regulaminie. W  sprawie zajścia, 

_ 1 jukie miało nJejsce , w końcu ostatniego posie-
“  ' ■ x • I dzenia, zapadło już postanowienie Dumy, któ-

vego zm ieniać n ikt nie ma praw a; przytem  jed- 
W  AdwiniStr-Cyi „Dziennika Kijowskiega’ I nak, jako  przew odniczący pozwoliłem sobie na 

Rożylh |  przekroczenie regulam inu, co obecnie gotów
Na przytułek dzieiiny przy Kole kobiet up. I iestem  uznać

Jad W ga i Mateuci Ciechomscy (rau . v .ie n ć a ia  ___ _________
grób Ś. p. W. SSClc MćfrtW ic  żb. I Najuprzeimiej upraszam panów posłów

Ną śwJescns przy fo w . Dobroczynności: pp. I do Dumy Państwowej, aby zajście uznali za
Hersowie 3 rb. — ZośiW, Ignaś i Henia Aliłobędicyi wyczerpane". (Oklaski na wszystkich ławach).
x rb. 50 kop. j Na porządku dziennym debaty nad inter

pelacją w sprawie gwałtów, jakich dopuścili 
się urzędnicy, pólicyi petersburskńj nad uczest
nikami manitęsiącyi 4. 17  i 18  f .n c ii.

S i e c z k o w  w im ieuv prawicy wyraża 
nadzieję, i i  to pierwsze starcie pomiędzy poli
c ją  a narcciowem : rnanifestacyami będzie
ostatnie.

B u r i a n ó w  w imieniu s.-d. energicznie 
proiestuje przeciwko usiłowaniu wciągnięcia 
narodu rosyjsH tgó do nowej wojny 'i twietdzi, 
iż wszyscy obywatele Rosyi powinni mieć pra 
wo urządzania man.festacyi pokojowych.

Po przemówieniu S u c h a n o w a  lista 
mówcćw zostaje przerwana

W  sprawie motywów glosowania wypo-

Od kcrsepon&enióta ićlttmyeh i  P t
tPr&bursMej. ,

D sm onstrcnya morska.
At^ńy (AP). Na krążowniku niemieckim 

„Bresiau" odpłynął ks. H tnryk pruski.. Jedno 
rześme wyruszyły krążowniki, a 
„Yarm cuth" i włoski —  „P isa".

ne. Tworzenie fajnych organizacji jest czyn
nością występną. Szkodliwą dziaialność syn
dykatów daje powód do represji i pociągania 
winnych do odpowiedzialności

W ydriał za.sądził środki, skierowane ku 
rozszerzeniu badań terenów roponośnych. Od
rzucając stanowczo rządowy monopol naftowy, 
rząd przychyla s.ę do wprowadzania rząoo- 
wych kopami nafty, któreby zadowalały po
trzeby rządowych kolei żtlazaycb ornz. wydzia
łu marynarki, Uważając proponowane pr; ez 
autora zapytania środki za bezcelowe, minister 
widzi jedyne wyjście z sytuacji w jisknajry- 
chlejszem zwąkszeniu terenów roponośnych 
oraz w organizacji rządowych Kopalni na uży
tek skarbu, który ccfaie z rynku swe zi_po- 
trzebowanie. W ymaga to jednak czasu. Lecz 
sytuacya tak jest zaostrzona, że wyjście zna
leźć trzeba niezwłocznie, a jest nicm obniżenie 
popytu zapomocą przejścia z opa’u naftowego 
na węgiel, którego produkcję łatwiej josf va -  
w.ększyć. Wskazawszy w daiszym ciągu na 
sposoby rozwoju prortukcyi węgla, minister w 
końcu zaznacza, iż ckłoksziatt ’ scystkicb po- 
mieir"onycń zarządzeń wyczerpuje wsrywikie 
punkty skierowanego do rządu ąapytanią (0- 
klaski).

Większością 137  głorów przeć'w ko 126  
Duma uchwala niezwłoczne przejście do rozpa
trzenia wyja&aien ministra.

M a r k c w 2 obstaje przy twierdzeniu, iż 
produkoyę ropy naftowej zmniejszają' umyślnie 
przemysłowcy, co mówca tłumaczy . did*ttern 
syndykatu naftowego z udziałem railiafdrrów 
północno-amerykańskich, dlr, których korzystne 
jest zniesienie kotiłurency. rosyjsriej. Jest to, 
zdaniem mówcy, skomplikowana machina, w y
magająca energicznej wałki. Marków wita z 
uznamien oświadczenie ministra o POjdenmiu 
rozwoju skarbowych kopalń ropy naftowej i w 
tym kierunku przyrzeka poparcie w imieniu pra
wicy.

(Oklaski na prawicy).
D e m c z e n k o  zaznacza, że rząd spóźnił 

lię z zarządzeniem odpowiednich środków i po- 
winirn zapewnić ludności tani opał.

M a l i n o w s k i ,  stwierdzając istnienie ca
łego szeregu syndykatów, znajduje, iż są one 
nieuniknionym wynikiem ustroju kapitalisty
cznego.

Naslępne posiedzenie Dumy we środę.

fcada Państwa.
■i ; '

Pjsiedzsule z dnia 22 r..arca
Przewodniczy A  k i m:o w.
Zostaje ogłoszony ukaz Najwyższy o mia- 

aowaniu posłem do R ady Państwa senatora 
hr. Medcm a.

Bez dyskusji Rada przyjmuie zbiór prze
pisów o ochronie miejscowości kuracyjnych. 
Projekt z powodu uczynionych zmian postano- 
Wiono zwrócić do Dumy Państwowej.

Na porządku dziennym debaty nad pro
jektem prawa a  żmii pie dodatkowych ustawi 
regulującycn stanowisko p:aw ne zamężnych ko- 
biel, tudzież stosunku małżonków do ciebie-i 
dc dzieci.

Po przemówieniach całego szeregu mów
ców, poprawka Stiszyńsidego, zgodnie z którą 
ad dzielny paszport mógł byi  wydany żonie je 
dynie na p esraWfc wyroku sądowego, zostaje 
odrzucona.

Rada przechodzi do rozpatrywania pro* 
ieKtu prawa Wedluj, artykułów.

Do przerwy przyjęto w redakcji komisyi 
ąztery i część piątego rozdziału projektu 
prasra.

Po przerwie dyskusya wynika nad arty> 
tulem, który udziela prawa sądowi w sprawach 

małżeńskich, pomimo złożonych przez stroi IV 
dowodów, z własnej in.cvatywy badać małżon
ków, krewnych i inne ou*oby

S z c z c r b a c z e w  proponuje usunięciu 
pomienionego artykułu.

Wiceministei sprauiedliwości H a s m a n 
popiera artykuł wspomnigny, przytaczając przy
kłady państw zachodnich orki zazawiZhjac, iż 
większość podobnych procesów Dędzie miułs. 
miejsce w sferze \.'L>ścialskiej którą nie stać 
na adwokata.

Po przemówieniu M a n u c h i n a  R a£n  
uchyla poprawkę Szczerbaczewa i przyjmuje 
dalsze artykuły projektu prnwś w radakćjd ko
misy i.

Rada uchwala wobec wniesionych popra
wek zwrócenie projektu Dumie dla jnflownefco 
rozpatrz) ttiat

Następne posiedzenie on 2 )  manta.
Na porządku dziennym —  projekt prawa 

o zniknie porządku -ozpatrywCflJT spraw o 
przestępstwach służbowych oaaz p ąjń p  auia wd- 
skooow ań za Straty, spowodowane niepraspld- 
lowemi czynnośdwua1 urźfdĄikJ*

6ielda Petersburska
Laki *

m - Xs\ L . y , * w . M w. M tr " IV 1, łl V —w  ̂IV/'
PafyŻ (AP)- AgencyS H«vai.a donos), ^  I ^  jadają się M i e l n i k ó w  i D ż a b a r o w  

wobec życzenia Rosyi, a t Francya 1 A n flia l Iaterptiacya zostaje przyjęta jtdnc głośnie,
przyłączyły Łę do demonstracyi morskiej, >zad Następnie Duma pr yjmuie btz dysku*vi
poz-anowił wziąć udział w  takowej w ce lu u ro -l6 projeLt6w praw#| w tej & e  projekt o za- 
jzyst“go zaznaczenia woli Furopy. | stosowaniu zanad prawa z d. 3-go czerwca

Krążownikowi v g®rd ijainet" wysiane*J 1^02 r. o polepszeniu sytuacji prawnej dzieci 
mu do Kor fu, polecono, aby się porozumiał ze J aitślubnych w guberniach Królestwa Polskiego 
datkam i angielskimi w sprawie wspólnego I j  M dbaltyckich.
Wypłynięcia na wody A n tLari. j Na porządku dziennym rryjaśnienia mini-

z Surbii- | SV * Przemys!u i handlu w spratrie uregulowa-
'-'■r-k , . | Qi* cen n* opał naftowy.

Blaiogrśd (AP) 1  Otwarte zostały posit- Minister przemysłu i handlu daje wyczer-
dzenia skuoczyny. Postanowiono telegi. ficzn r pujące j ^czcgóiow e wyjaćmenia. Minister 
w yra^ć parlament owi greckiemu wspołczurae z przychodzi do wniosklli it  K)ów nyJ1 clyifai- 
,powodu z bćjstwa króla Jerzego. _ l iem podwyższającym ceny opalu mineralnego

Biatogród (AP). rezes mmistfóir P a -1 jest zachwianie równowagi pomiędzy podażą a 
52* *  W pełnej uczucia mowie w imieniu rz ą d ząh ftfp yt^  co się daje zauważyć wszęd/m, nie- 
i batodu dzukował dzielnej1 arir i za jej ćw ui- tylj0  w R  L V  dalszym ciągu minister 
t e  zwycięśtwc i ośw iadczyły iż rząd Rdstai^- atwierdza) n '  podstawJe 'danych cyfrowych, 
wił wznuśu na Kosowem Polu świ? ynlę na I Giewątphwą koncentracyę przemysłu naftowego 
.pamiątkę zwycięstwa nar dowego. I w większych firm, lecz niema wskazó-

Błslogród (AP). race skupczyny trwać I wek istnienia wspólnej dla poszczególnych grup
.2 r> I organizacji. Interpelacja kładzie .nacisk na

Bitił^grÓri ( A i). eparf-ment wojny PC"I ^wywyższenie cen, wskutek porozum‘enia po
stanowił uwolnić jeńców wojennyc ws: pstkithl przemysłowcami,— zapytanie zaś uważa -37-.,
Narodowości, urodzonyc na terytoruach, z a ję -|za gtóWEą przyczynę zachwiania równowagi »’ 
t-urh nrzez SDrzumierzeńeów. I . i  ■ . 0

pp.at, 

4W 1

Dnia 22 warCa 19 13 i.

Weksle term inaw na Lsahyn j  m. *»jf. »!. —.—
m cieki W m  f. tt. . ... . ,95
j u a Berlin 3' ■  *>r iaa  itif . ‘ -& -r
I c mk’ za 100 mar.................
,  na Paryż 3 m. za 100 łr. . ~~ś‘
J Czeki za 100 fr. . c .

DySKonto giełdowe •
4«lt PanstwowL renta 
5*/, Pcżyftzki. 190^ r. . . ,
5*//„ Pożyczka lyoS r 
VI jO/- PozyCzka 1905 r. . I
5»/a Pożyczka 1906 r.
4Vi0l0 P jżyuaki 1900 r. .
4’ /, Lfsty z « r  Szfach Banku 
4:/v0/, Listy zast. SzłaCh. Banku Ziem 
5̂ /- » » ■ •
41/, Świadectwa włościańskie 

■
5eŁ- świadectwa włościańskie. 2  

PezyCzka prew if54 r. .
;  „  i 856 1. • .

50/e Qbl. prem. Silach. Banku 
3),-% Listy Zast. Sziach. Banku Zirw 
4ł/*Q,„ Oblig. Petersb. M. Krrd. T-a 
5°/a Oblig. Kijowsk. M. Kred. T-wa.

4

y  f!} /o r w w ■;_ •
ja;0 Oblig. M»snlewsk. Kred. T-a. .

36*1, - I

t d
4lV '

tych przez sprzymierzeńców. I pomiędzy podażą i popytem.

, r . , r, . . .  1 Rząd uważa, iż przyczyny drugiej kate
Padróż bułgarskiuj p ary królew skiej. I: góry I są najważniejsze, 'jednak wobec interpt- 
Sfjfia (AB). P«ra królewska wyjechała w I <’ cyi zaznacza, że ( koncentracye firm przemy- 

czwartek do A Jryanopola i była tam ob tcn i | 3łowych są niezbędne, 
na uroezystem nabożeństwie iałobnem. w cer-i Lecz watoe jest, aby nie nadużywano si-
kwi greckiej z racyi pogrzebu króla Jerzego. I ły podobnej organizacji Nigdzie na Zacho

. . .  I dzie nie zabraniają organizacji przemysłowych..
A }4f!Cl w o j o m  I R Ząd opracował projekt prawa o organiza-

Stfia (AP). Po ohejrzemu fortyfilacyi a -lcyach  przemysłu wy cb. który rozpatruje obecnie 
Jryanopohkich attacló i wojskowi powrócili d o [ rada ministrów. Projekt ten nie zakazuje syn- 
S:,f.i. . . .[ lykatów, lecz powiany oue być zaregestrowa

c-j. Oblig. Odcsk. F red . T-i
„ Besar.-Taur. B. Zieat.
„ Y7ilcń*k. Ban Ziem.
„  DOJŁ9K.
Kijowsk Banku Ziew..
Moaview!k. „
N ii.-Sioiar. „
Poitaw jk. „
T olsf..

Charicowsk. . „
4l'U*U Listy Zast, Chers Banku Ziem. 
AkC/c i-go T-a Żcgl. po D niopne.

■ a  B u m  ■ •
Akcye T-a Kaukaz . liorirury.
SkCye Rosyj«k T-a Zegl. Handl. Czai 1  

„ Ros. T-a tianspoik i a*ekur
„ T-a Ubezpieczeń „Rosya" .
„ Mosk.-Kazańskiej eoiei ,

«37/s 
6 if |
a^fi- _

84h s - 85*J8

w - r - m *

871/4—87*1** 
8Dl‘- t  4*1* 
84Ą,—84 )r

335
665

640
531—533
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Z ostatniej chwili.
(Od korespondentów własnych i Agencyi 

tetersburśkiej).

Demonstracye przeclwaustryackle.
Medyolan (Wł.). 2  powodu ..kcyi au- 

stryacklcj przeciwko czarnogórcom wczoraj od
były się (jctnon t racye przeciwaustryackie, pod- 
czas których wyrażano głośne sympatye dla 
Czarnogóry.

Pod Taraboszem.

W iedeń (Wł.). Do „Neue Freie Pren e* 
donoszą z Catairo, iż podczas cutatnich walk 
pod Taraboazem czarnogórcy i aerbowie ponie
śli straty olbrzymie. Zabitych i rannych jest 
4000 ludzi. Zabity został naczelnik sztabu 2 ej 
armii serbskiej. Armia zajęta jest grzebaniem 
> włok i przewożeniem rannych.

Konfarencya am basadorów.
Lonfyn  (Wł.). W południe odbyło sic 

posiedzenie konferencyi ambasadorów pizy 
współudziale wszystkich przedstawicieli mo
carstw. Sytuacye uważają za krytyczną wc 
bec akcyi czarnogórców pod Skptari.

Odmowa Kiam ila-baszy.

K a ir  (AP ) Według informacyi korespon
denta P. A . T ., na propozycye powrotu 
Konstantynopola i objęcia steru rządu 
bas/a odpowiedział odmownie.

Dem onstracya m orska.

Paryż (W1.). Koła rządowe oświadczają!

do 
Kmmil-

ii przy pierwszych oznakach zastosowania przez 
Austrye blokady Czarnogóry i Serbii, rząd fran
cuski zaząda zupełnej wolności działania w 
sprawie bałkańskiej

Wiedeń (Wł.) Ambas*dor francuski D ,u 
maine zawiadomił urzędewnie austryackie mi 
nisterstwo spraw zagranicznych o współ dziale 
'rancyi w dcmonstracyi flot mocarstw na 

Adryatyku

W arunki sprzym ierzeńców.
Londyn (Wł )  Tutejsze kr U pulityczne zo

stały poinformowane, że państwa sprzymierzo 
ne w odpowiedzi n i  pokojowe propozycje mo
carstw przyjmą linię E io sM id ja , jako granicę 
posiadłości tureckicb w Europie i zażądają ka- 
pitulacyi wszystkich oddziałów tureckich, znaj 
dujących się obecnie poza tą linią, ustąpieni? 
Grecyi wysp Egejskich, portu S a it  Q iaranU 
w Albanii południowej oraz zapłacenia przez 
Turcyr kontrybucji wojennej.

,Hąnfldlt»‘ .
A ten y CWł). .Hamidie* zatopił na Adrya- 

tyku parowiec grecki ,L aro s* , płynący z Du- 
razzo. Załogę .Hamidie* wziął do niewoli.

W yw iad-

Londyn (Wł.). *Pall Mall-Gazette* zamie
ściła wywiad z królem Mikołajem Czarnogór 
skim, który oświadczył, iż lepiej zginąć w wal 
cc, niż żyć tak, jak teraz. Król powiedział, iż 
Skutari będzie stolica przysa łej C -arnegóry 
Crarnogórcy mają dość oda agi, ażeby stawić 
opór Europie.

Pow iększanie armii a u s ty a c k le j.
W iedeń (Wi.). „Zeit* donosi o slopnio* 

wrm powiększen u kontyngensu rekruta do 
174 500 ludzi.

Przeciw ko rttoim ie w yborczej.
L w ó w  (W n. Na posiedteniu sejmowego 

Koła Polskiego poseł Jabłoński oświadczył, że 
narodo wi-dem kra :i uciekną się do najenergi- 
czniejrzycb środków w celu zapobieżenia u 
chwaleniu reformy wyborczej,

Stan zdrow ia Cesarza F ra n cisz k i;-Jó a  fa.
W iedeń (AP). Po przerwie kilkotygodnic. 

wej cesarz Franc.si.ek-Józef, cieszący się jak- 
najlepszem zdrowitm, wczoraj po raz pierwszy 
odbył gpaco w ot w ai tym powozie.

Przyłą zenie Podgórza do K rakow a.
KrakÓW (Wł.). Na wtorkowem posiedzę 

mu rad miejskich Krakowa i Podgórza zapadły 
uchwały o połączeniu obu rad.

Rada Narodowa.
Poznań (Wł.). Prasa podnosi utworzenie 

Rady N u  odo wej, jako fakt wielki* j doniosłości, 
który stanowi wielki krok naprzód w organi
zowaniu narodu polskiego.

Stanow isk o Sazonow a.
W ledtń (Wł.). Do ,N eue Freie Presse* 

donoszą z Petersburga , i* przebieg ostatniego 
posłuchania Sezonowa w Carskie 111 S o le  do- 
w olzi, że pogłoski o zapowiedzianych zmianach 
w kierownictwie rosy jakiem ministerstwem
sp uw zagranicznych aą bezpodstawne.

S W o fc je c  niemiecki w e  F i«n cyi

Berlin (Wł.). Balon Zeppelina fraacuzi 
'ypuścili z Luncvilie o godz. 1 i pół po po

łudniu. Ster'*wiec o godzinie 4 i pół wylądował 
w M tzu. Oficerowie niemieccy odieebali ko
leją, uprzejmie traktowani przez francuzów.

Su frażystk i w  Anglii.

Londyn (WE). Sufrażystki podłożyły bom
bę pod pusty pociąg w pobliżu Stookportu. 
Pociąg został zniszczony,

D kuta Dum/.

Petersburg (W ł). Socjaliści wnieśli in 
terpełacyę o pobiciu rob tnika podczas strajku 
w MikoUjowic. Telegramów robotników do 
posłu Malinowskiego i do ministra spraw we
wnętrznych nie przyjęto.

Echa h ad iiiyć na k olb ach .

Petersbury (Wł.). Z powodu nadużyć na 
kolejach Południowo-Zachodnich donoszą, że 
jedyną zasługą większości skompromitowanych 
jest przynależność ich do związku nacyonaii- 
stów. Niektórzy są protegowanymi Ruch' 
łowa.

Interpeiacya Kola Polskiego.

Petersburg (Wł.). Koło polskie zainlerpe 
luje rząd, kiedy zostanie opracowany wniesio
ny projekt prawa o samorządzie ziemskim pij 
Królestwie Pcludtm . Formalna interpeiacya 
zostanie wniesiona prawdopodobnie we Środę

Z akadem i medycznej.

Petersburg (Wł.). W  akademii wrjskowo- 
medycznej odtbrało swe papiery 270 stu lentów, 
złożyło zi§ podania o ponow ie przyjęcie 25 .

Narada u Sazonow a.

Petersburg (Wł.E Prawicowcy zapytali 
Sazonowa, czy prawdą jest, że w naradzie 
w sprawach polityki zewnętrznej wezmą udział 
przedstawiciele mezalegalizowane j parły  k. d. 
Sazonow odpowiedział twierdząco. Wobec tego 
w kuluarach utrzymywano, iż prawicowcy i aa- 
cyonal.ści nie wezmą udziału w naradzie.

PetersDurg (W ł). Na odbytej naradzie u 
Sazonowa mów nie wygłaszano. Odczytywano 
dokumenty i korebpondencyę. Posłowie stawiali 
pytania, na które Sazonow odpowiadał. Ogól
ne wrażenie niezaeawaiajace Nacyoualiści t pra
wicowcy byli nieobecni. Nacyonahści dziś od 
będą naradę, nu którą zapraszali prawicowców, 
ci jednak oświadczyli, iż zaczekają na zapro
szenie Sazonowa.

W ystą^iem e Mttkłfckowa.

Petersburg $ r { ) .  W kuluarach krążą po
głoski, że Makła<ow wystąpi w Dumie w p a- 
tek z powodu interpelacyi w aprawie areszto
wania posła Piotrowskiego.

Silnik International
najwygodniej

szy 
dla potrzeb

Gospodarki 
Rolnej
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W składzie „ŻAKO” Kreszczatyk42
J  ^  w  p o d w ó rz u .

na .ostyumy i palta ang S z e w io t  — lóżn^- k o b ry  od BO kop. W ełna 
nowość' J fn ik e n  — od 90 koo. J e d w a b  D o u b le  — 2 rb. 25 kop 
Su k n o  — I ib. 90 kop, Morozowa B a ty s t  — 28 kop. S a ty n a ,  b a - 
t y a t - l a g e  24 kop. .',444

% ■ .............  ■—  »  N .
S z a m p a ń s k i e  ;

( b b i S d f e B l i P

Pierw. < c .irgzn a  
f i .  x u a l  ł markAf

BulaD ąm tnó <• k r a j u  
OazcEgdpo^f i  rb nt o l» ł

7224

F I L I E ■
K ijo w a  tcXozlałynl îik£3tt8r6wki 8Hb 
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WYŁĄCZNI REPREZENTANCI PERW SZ0 R7FDMYDH FABRYK.

Powietrzne elewatory,
składające c ł o m ę  przy pomocy 1 robotnika.

Ruuton, Proetor A C-01
Lokomobile, lokomotywy drożne i do oiki, młocarnie 
parowe zbożowe i koniczynowe.

R S - g f W  Ł f B  siewniki rzędowe i wie-
■ ■ U I K e  «9 m9 m m v& i lorzędowe pielniki i przerywa

cze do buraków i zoola.

Perkun:
bez dymu.

R .  A ,  L i s t e r *  &  C - o  •  gielakie do
mleka, łatwe do użycia, lekkie w ruchu, wyborne 
w działaniu, pięknej formy,

M U l n l a a L l  1  G n  Młocarnie konne, kie- 
i  n B I S I R I  ■  G P p .  raty, sieczkarnie bęb

nowe.
Champion maszyny żniwne. 

Samuelson & C-o walce młyńskie.

Motory naftowe stałe i lokomobile no- 
wo-ulcpszone, ekonomiczne i prawie

Sieczkarnie 
i siekacze Bentlialta,*' Clayto

na i RŚbera.
Cieszące się uznaniem: Ekstyrpatory, kultywatory .A ta iM n *,

5S ' 9 f  WŁASNO FABRYKI.

P5ZY SfóDŁIUABEZPIECZAJĄCY DRZEWO OD 
€HICIA, WILGO Cl ETC.

I T A R R V *  l a k i e r y  i frtffe
1  r i n  L i  S r -  PRZETWORY GriEnCZ.
00 nftUłrfśfU 1, K IĄ  toffln iTTTURY SMO-.ffWCOYEJ- 
Ofui s i a y i f f   --------

UtffNlKi l i p f j f c
n o  FRAI1C01 SKtftt WTSYa KklAOWir w.. Ofl

A - s  B.SiE3 L£CKi.W m W M S S . I

uzywune i nowe, Sty
lowe i zwyC-ajnt, 
orom y i porcelana, 
cbrazy, giawiury, dy
wany, po.iyery tl- 
ri.ik i i c ajroziB»itsje 
inne rzeczy Jo urzą
dzenia pokojowego.

umeblowa
nie b a 
w ialn i, 
sy p ia ln i, 

je d r in i i 
g a b in e t.

W wklkim wyborze ?-

Ceny nizkie
2 7  H . TABACZNłKA
*•*  W .-W aiylkow sk. 27, *el. 45 38

STilZEDZ SIĘ PODRABtAŃ

W y m a g a ć  
podpisu  :

Na Kazą-ym a -' ::onle winna 
się  z n a jd o w a ć  p lo m b a  c e ln a  *

po sprzedani*, lekk , 
u n io  używany, nada
jący się do drćg wiej- 

Sżich. Zw racać się' m. Trypol, gub 
k)jow. Dr. %V. Rydzewski. 8315

Po s z u k u ją  za p u z  d. .e , ż  awy
w kijowskiej, wołyń^k ej lub po

dolskiej gub od 200 300 dz., sIdo 
kupię posiewy w  więKszej iloi^. 
Adres: Kijów, hotel ,Fr.nębis* B. G.

8630

Uętłąc najz::pp,ł ni ej
/.uF ifra  

Santai w >lauie szvst«fm

GZY BK  SE = 
Z U P E Ł N E  

W YLEC ZEN IE
(bez kuwb^— bez ivstrzykiwan)

ś w i e ż y c h  i z a s t a r z a ł y c h  
r z e ż a c z e k

nu ka:<lej

I  f ir f7 *PłC<r- nową sprzedam i 
L U b lZ  przyjm. zamów. Tatarka 
Nowa Polanka Nr 13, 8642

T -w o  P oiii-cj Stud. Polakom 
U nlw ersj Irtu  K ijow skiego. Bfu 
ro Pracy pofeca studentów, jako 
K orepetytorów t wychowawców, 
nauczycieli, pracowników biuro
wych, msuwżystór* etc. Zapisy 
przyjmują się w lokalu Biuia Pik- 
cy, Prorezna Nr 2 1 n . /  od 3  
do 5 pp. codziennie. 428

SKŁAD : w (ilyuTi^di Antykach 
K1 -óteal uvł PolfśUieyo

SkłarJ (iłówiiy w Paryżu ; 8, ru a  Vivl©nnB

__________________________ 8ą43_

40 k. MASŁO 45 k.
Smietanhowc śy ie ie  40 Von 
i 45 kop funt. 2568

Maga-yn JTASIEKIRS.,
W W asvlkrw 8Ka S Telęf. 36 18.

„Biuro pracy* KbJ;'™;
ki zaułek j*ó 6 , teiel R n  „mend. 
nauczycielki, U ay, afiCyal, rzemieśl. 
i wtzelką tluibę dsaaawą. Współ 
mieszkanie dis szukających praCy 
mlaóyCh katallCzek ■ a. .S c E js l  
»ka rw. Jadwigi*. TralCkl zaułek 
Bmi s

Me c h a n ik  a p e c y a lie ta  w pro
wadzeuiu robót w cukrowniach, 

gorzelniach parowych, młynach i in 
nych. poszukuje pos idy. Świadectwa 
t r  pierwsze żądanie. Adre?: Bul-
warno-Kudriawaka 36. PiuszaZ. 8639

B e r s a

Bruksela I9I0. " f« ,ep,s r  Ymiers I9I2
S iln ik i i lokom obM a m i l D A P T i  

s p a l a - ’ -  „ W W I u r ł S U *  I
a a k la d ó w  RKOES'A w  W a re m  m  w  B e lg ii.

W . lnnbieżne, wyregulowane do elekiryCzno 6ci, nz 
dają się do rolpictws i p r—mysłu.

P rz e s z ło  2000 w  u ty c iu .
W lokomobilach silniki są szczelni** amkrTęte.

G — s r a n e y i  ś w u l e t s i a .  
Przedstawicielstwo na Królestwo Polskie, Litwę I Ruś

Koneczny i Podgórski inżynierowie
s w a , S 4 . *_ l. 215-SS, telegr. Konepo-WŁrsriwr

N i żsdtmie ccimiki i kosztorysy bezpłatnie. 3 i i '

Okazyjnie
Tanio można nabyć meble staroiyl 
nr, ma bor owe i z brtozy łrorelskiej, 
ob.azy, snychy, dywany, s .a ro iyne  
rzeczy z porccany. bronzu i in. Lu- 
ter»ńs;ca ul. Nr 12 m. 3. Wejście 
frontowe. 8114

435°B R E Z E K T Y nieprzemakalne
D l  J l C  a * D  V C  ■ E / m I  I  m  u i e p r z e m a k  d l a  g o s  od
r L A 3 £ . U A L  a r a i ł a  w ie j s k .( a u to t r o b - i .  i t . P . 

N A R W S K IE JT wo

proponuje
I.niarej Manufaktury

A. PRZESMYCKI
Kijów, Kreszćzstyk 48. Tcl. 4 93.

Pierwszorzędne biuro nauczycielskie 
M NOWI R Y 1 u  

dlugolet pracown. na polu ł-^ag , 
ffte s z a w a , Chm lei na 8 0.

Poleca: n»uczycie?ki, n.uczye e i, bo 
nj polki. Francuzki, angicikt. brlgij- 
ki, memki sprowadza z własn biur

8465

kaweier. do dozę r u obory, wyrobu 
masła Smieisnkowego i innych pro
duktów z nalialu. Kopie świadectw 
uadsyłać p. Stawitzcze kij gub. Z a 
rząd Klucza Stawiskiego. 8638

M tffłflU  9 int > średjich lat, znaj 
S W lIU w a  dobrie gosp, wiej, i po- 
<iad. prakt., posz, pos. samodiz. lub 
do towair. z->tomierz, G. go^w ska 
Nr 12 m. Oczykowskif go dla P. K.

8633

W s j i ć l n i k a poszukuje fabryka 
w Dełuym chodzie bez ryzyka i kon
kurencji, gwarancy* pewns, interes 
daj. 50# nelto. W.-Wasylkowsk*
101, Cboinarki. 8636

Ł ó d źp n u / A r  „ T r y u m f 11 pra- 
n u w o r  wie n, wy i 
rasowa, ruch. siodło, okazyjnie, ta 
nio do "nrzed. Szczegóły: Admia. 
.Dzień. Kijów.* .Dziuł ogłoszeń*.

8056

U to d y  Człowiek poszuauje posady 
" I  lokaja lub fłuiąćego do b ura, 
poaiada dobre rekomenuacye. Adrt s. 
Prorezna Nr 28 mleCiarnia. S654

f o k a ?i  jazd. Kreszćzatycki rau-
łek Nr 3 m. 32. 9619

■ średnich Hat potzukuje 
pocady, może na wy-

P o s z u k u j o  bremi świader Iw -
mi. V/. Żytomierska 25 m. 11 . Zgła
szać się do 12 ej. Do jednego dziecka.

8650
p .  o t i f . .  rolnik m lidy, energie 
l i d a l l b a  poszuK. posady, posi 
da świad., wymag, sk>oir OJes 
MfelmCzna Nr 2 Panćer 86f

znów
N a u c z y c i e l k a  i S  P„ s. j

zn. języ*1: poiskończ, g rauwTyu 
ros., nietn. O ferty 
Stante „Janina*.

po-
posady, 

. _ P ° l , 
Luck, p„ste--e-

f-646

R u t y n o w a n a  ’,5 :
lekcyi według n»jnow«,zej metody, 
przyzot do s-koty mu/ycz. Dmitrow- 
ska Ni 23 m. 18, liftawnie, b6i 3

M l n r f a  1 ’ <1*11 U U CI prakt., pos.uk. p» sa< 
wyjazd, { sk. ucz. ranki za gn 
ma świadect vo gimn ms. Lii 
Sofijowska 19, Skłaa Apt'Cz.

WINNICA 3 ’3
yrenumeratę „ G a la u n lk t  K I  

| s «a k le y a u przyjmuje

K sS r' L  M a n i k o w s k i

U WA G A
Dnia 24 i 25-go m a r c i

W IKAG iAZrN IE

P. W anczan i P. Cyfrynowicz
P ro re zn a  9. 8^57

H *«aktnr ««D *w t*ślzlainy R a g i i t a  Ż m i j c m a k a D rukarsia PolaLa w Kijowis, ulica Kreszctatyk 74 38 . W yd a w ca  Antoni ZinlaAnkl


